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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Oslobo|ewe od pla}awa PDV na uvoz humanitarne pomo}i u
vidu de~ije ode}e  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02418/2005-04
od 26.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i
36/2002) dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz huma-
nitarne pomo}i (ode}a za decu) iz [vedske ne pla}a se PDV, ako
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se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se
uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom.  

2. Oporezivawe prometa i uvoza lisnatog smrznutog testa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2378/2005-04
od 22.9.2005. god)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet hleba i drugih
pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e `ivotiwskog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
130/04-ispravka, 140/04 i 65/05 – u daqem tekstu: Pravilnik), u
~lanu 2. stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva,
ukqu~uju}i puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i
sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije, kore za
pitu i kore za gibanicu.

Saglasno ~lanu 2. stav 3. Pravilnika, ako se proizvodi iz
stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet u originalnom pakovawu,
smatraju se pekarskim proizvodima ako im je rok trajawa do sedam
dana.

Odredbom ~lana 2. stav 4. Pravilnika propisano je da se
pekarskim proizvodima smatraju i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz lisnatog smrznutog testa PDV se obra~unava i
pla}a po stopi od 18%, s obzirom da se ovo dobro ne smatra
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pekarskim proizvodom ~iji se promet i uvoz oporezuje po posebnoj
stopi PDV od 8%.

3. Poreski tretman davawa u zakup ostalog neizgra|enog
zemqi{ta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-0240/2005-04
od 22.9.2005. god)

1. Saglasno odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) na sav
promet dobara i usluga i uvoz dobara, koji se vr{e od 1. januara
2005. godine, primewuju se odredbe ovog zakona.

Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. st. 1. i 2. Zakona, promet usluga su
svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu
promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona, kao i svako ne~iwewe i
trpqewe.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog), kao i davawe u zakup tog zemqi{ta.

Poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza na promet  usluga davawa u zakup zemqi{ta primewuje se
od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 61/05), tj. od 26.
jula 2005. godine.

Prema tome, do stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost (26. jul 2005. godine)
na naknadu za uslugu davawa u zakup ostalog neizgra|enog
zemqi{ta PDV se obra~unavao i pla}ao po stopi od 18%, dok je
od 26. jula 2005. godine za promet ove usluge predvi|eno poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.
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2. Zakup nepokretnosti, saglasno odredbama ~l. 23, 24. i
24a Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01,
80/02 i 135/04), nije predmet oporezivawa porezom na prenos apso-
lutnih prava.

4. Oporezivawe prometa sojine sa~me
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02408/2005-
04 od 20.9.2005. god)

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da se promet i uvoz kompletne krmne sme{e za
ishranu stoke oporezuje po posebnoj stopi PDV  od 8%.

Prema odredbi ~lana 5a stav 4. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05)  kompletnom
krmnom sme{om za ishranu stoke, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
6) Zakona, smatraju se potpune sme{e koje slu`e za podmirewe
potreba `ivotiwa u hranqivim materijama, u skladu s propisima
kojima se ure|uje kvalitet i drugi zahtevi za hranu za `ivotiwe,
kao i uqane poga~e dobijene ekstrakcijom uqa od soje i uqane
poga~e od suncokreta.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz potpune
sme{e koja slu`i za podmirewe potreba `ivotiwa u hranqivim
materijama, u skladu s propisima kojima se ure|uje kvalitet i
drugi zahtevi za hranu za `ivotiwe, kao i uqanih poga~a dobi-
jenih ekstrakcijom uqa od soje i uqane poga~e od suncokreta,
po~ev od dana stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i dopuna-
ma Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 65/05), tj.
od 27. jula 2005. godine.

Na promet i uvoz sojine sa~me primewuje se op{ta stopa
PDV od 18%.   
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5. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa urinara
sa produ`etkom
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1464/2005-04
od 19.9.2005. god)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet i uvoz
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava
- proizvodi koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 11) podta~ka (6) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05)
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona, smatra se skupqa~ mokra}e (urinal), kao pomaga-
lo kod te{ko}a sa mokrewem.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz urinala, ukqu~uju}i i urinal sa produ`etkom, PDV
se obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

6. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na {tampani
materijal po fakturama {tamparija 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02130/2005-04
od 19.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona, poreski obveznik je
lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru
obavqawa delatnosti.
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^lanom 17. stav 1. Zakona propisano je da je poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Zakonom, u ~lanu 23. stav 1, propisano je da op{ta stopa za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, na {tampani
materijal za potrebe odr`avawa muzi~kih, filmskih i
kwi`evnih manifestacija, koji isporu~uju {tamparije, PDV se
pla}a po stopi od 18%.   

7. Poreski tretman veterinarskih usluga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-2159/2005 od
16.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~. 7) i 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu s
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova, odnosno usluge koju pru`aju lekari,
stomatolozi ili druga lica u skladu s propisima koji reguli{u
zdravstvenu za{titu.

Odredbom ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04,
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27/05, 54/05 i 68/05) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana
25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi na preventivne, dijagnosti~ko-
terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi
zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike,
instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i
klini~ki centri, u skladu s propisima koji ure|uju zdravstvenu
za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

Saglasno navedenom, za veterinarske usluge zdravstvene
za{tite `ivotiwa nije propisano poresko oslobo|ewe, pa se na
naknadu za veterinarske usluge koje pru`aju veterinarske stanice
obra~unava i pla}a PDV po op{toj stopi od 18%.

8. Mogu}nost oslobo|ewa od PDV za zbirku amaterskih slika
koje biblioteka dobija na poklon iz inostranstva 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2373/2005 od
16.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku, pri ~emu se uvozom, u smislu ovog zakona, smatra svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Poreska oslobo|ewa kod uvoza dobara propisana su odred-
bama ~lana 26. Zakona kojim je, posle izmena ovog zakona koje su
stupile na snagu 26.7.2005. godine, poresko oslobo|ewe pri uvozu
dobara pro{ireno, izme|u ostalog, na dobra za koja je, u skladu sa
~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona ("Sl.
glasnik RS", br. 73/03), propisano oslobo|ewe od carine, osim na
uvoz motornih vozila. 

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i ("Sl. glasnik RS", br. 53/2001, 61/2001
i 36/2002), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna



BILTEN/POREZI 16

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne
ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}, a predmet donacije i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa ~lanom 4. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uvoz robe po osnovu donacije i humanitarne pomo}i mo`e
se vr{iti ako roba ispuwava uslove propisane za stavqawe u
promet, odnosno upotrebu na doma}em tr`i{tu.

U skladu s navedenim odredbama, na donaciju (poklon) koji
biblioteka dobija iz Engleske (17 akvarela i tri slike) PDV se
ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ
utvr|uje da li se promet vr{i u skladu s pomenutim zakonom. 

9. Poreski tretman organizovawa seminara iz oblasti obra-
zovawa kadrova za rad na spoqnotrgovinskim poslovima
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2349/2005 od
16.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)  koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik primi ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na promet usluga obrazovawa (osnovno, sred-
we, vi{e i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa
wima neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane
lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delat-
nosti obavqaju u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, na naknadu za
uslugu organizovawa seminara iz oblasti obrazovawa kadrova za
rad na spoqnotrgovinskim poslovima obra~unava se PDV, s
obzirom da usluge organizovawa seminara ne spadaju u usluge obra-
zovawa za koje je propisano poresko oslobo|ewe.  

10. Oporezivawe ovsenih, ra`enih, p{eni~nih, je~menih, heq-
dinih i pirin~anih pahuqica
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2298/2005-04
od 15.9.2005. god)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 2a) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to: `itarica, suncokreta, soje, {e}erne repe i
uqane repice.

Saglasno odredbi ~lana 2a. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 140/04 i 65/05) `itarica-
ma, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 2a) Zakona, smatraju se p{enica
i napolica, ra`, je~am, ovas, kukuruz, pirina~, heqda i proso, u
zrnu, nezavisno od toga da li je zrno ovih `itarica neoqu{teno,
oqu{teno ili na drugi na~in obra|eno.

S obzirom da `itne pahuqice koje se dobijaju kuvawem,
presovawem i su{ewem nisu svrstane u dobra koja se oporezuju po
posebnoj stopi PDV od 8%, promet ovih dobara oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 18%. 
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11. Poreska stopa koja se primewuje na modele sterilne
za{titne kapice koje se koriste za iskqu~ewe sa peri-
toneumske dijalize
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-2296/2005 od
15.9.2005. god)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je koja se sve dobra i usluge oporezuju po posebnoj stopi
PDV od 8%. U ta~ki 5) ovog stava Zakona propisano je da se po
stopi od 8% oporezuje materijal za dijalizu.

U ~lanu 5. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji
se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br.
108/04, 140/04 i 65/05) bli`e je ure|eno {ta se, u smislu pomenutih
odredbi Zakona, smatra materijalom za dijalizu.

S obzirom da sterilne za{titne kapice nisu svrstane u
dobra koja se oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%, promet ovih
dobara oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.  

12. Obaveza pla}awa PDV na uvoz putni~kog automobila  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2348/2005-04
od 13.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da je
predmet oporezivawa PDV uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 7) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i
~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",
br. 73/03), propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz
motornih vozila.

Prema tome, na uvoz putni~kog automobila u Republiku
PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 18%.  
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13. Stopa koja se primewuje kod oporezivawa specijalnih
vrsta bra{na i specijalnih me{avina bra{na za pekarsku
industriju
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2061/2005-04
od 12.9.2005. god)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to: hleba i drugih pekarskih proizvoda, mleka
i mle~nih proizvoda, bra{na, {e}era, jestivog uqa od suncokreta,
kukuruza, uqane repice, soje i masline, jestive masno}e
`ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 7. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 140/04 i 65/05), bra{nom,
u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatra se bra{no od
p{enice ili nepolice, ra`i, kukuruza i pirin~a.

U skladu s navedenom odredbom Pravilnika, kod oporezi-
vawa specijalnih vrsta bra{na (p{eni~no integralno bra{no,
ra`eno integralno bra{no i graham bra{no) primewuje se poseb-
na stopa PDV od 8%.

Na promet i uvoz je~menog pr`enog bra{na, kao speci-
jalne vrste bra{na, primewuje se op{ta stopa PDV od 18%.

Tako|e, kada se radi o specijalnim me{avinama bra{na za
pekarsku industriju (vitain sme{a, bio sme{a i kukuruzna
sme{a), primewuje se op{ta stopa PDV od 18%. 
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14. Poreska stopa koja se primewuje kod uvoza badema,
le{nika, indijskog oraha, pista}a, semena bundeve i sun-
cokreta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2313/2005-04
od 12.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)  koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je  da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 2) i 2a) istog ~lana Zakona,
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to: sve`eg, rashladnog i smrznutog vo}a, povr}a,
mesa, ribe i jaja, kao i `itarica, suncokreta, soje, {e}erne repe i
uqane repice.

Saglasno odredbi ~lana 2a. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 140/04 i 65/05), suncokre-
tom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 2a) Zakona, smatra se seme
(zrno) suncokreta, neoqu{teno, oqu{teno, lomqeno ili
drobqeno.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz badema,
le{nika, indijskog oraha i pista}a.

Me|utim, ako se uvozi posoqeno seme bundeve ili sun-
cokreta, onda se uvoz ovog dobra oporezuje po op{toj stopi PDV
od 18%.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 21

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

15. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
aparata za grejawe i hla|ewe za kori{}ewe u poslovnom pros-
toru
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2185/2005-04
od 9.9.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 28. stav 1,
propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari za dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, ukoliko ih koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
navedenih uslova, obveznik PDV koji nabavqa aparate za grejawe
i hla|ewe (kalorifer i radijator grejalica) za kori{}ewe u
poslovnom prostoru ima pravo na odbitak prethodnog poreza
obra~unatog od strane isporu~ioca tih dobara, s obzirom da se ova
dobra, prema na{em mi{qewu, ne smatraju aparatima za
doma}instvo za koja je, u skladu sa odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka
3) Zakona, propisano izuzimawe od prava na odbitak od
prethodnog poreza. 

16. Obaveza pla}awa PDV na rashodovana osnovna sredstva
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1018/2005-04
od 7.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)  koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

U smislu ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara je prenos
prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Stavom 4. istog ~lana Zakona propisano je da se sa prome-
tom dobara uz naknadu izjedna~ava i:

1) uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica;

2) svaki drugi promet dobara bez naknade;
3) iskazani rashod (kalo, rastur, kvar i lom) iznad

koli~ine utvr|ene aktom koji donosi Vlada Republike Srbije.
Otpis (rashod) osnovnih sredstava koji se vr{i u skladu s

propisima koji reguli{u amortizaciju osnovnih sredstava nije
predmet oporezivawa PDV. Me|utim, ako se tako otpisana
(rashodovana) sredstva prodaju ili daju bez naknade, pla}a se PDV
po stopi od 18% na osnovicu koju ~ini ostvarena naknada od pro-
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daje tih sredstava, odnosno nabavna cena tih sredstava u momentu
davawa bez naknade – ako se otpisana sredstva daju bez naknade.

17. Oporezivawe prometa umetni~kih dela, kolekcionarskih
dobara i antikviteta, u slu~aju kada se ova dobra prodaju na
osnovu ugovora o komisionoj prodaji, kao i u slu~aju prodaje
ovih dobara koja su vlasni{tvo antikvara
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2381/2005-04
od 7.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno stavu 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona, prometom
dobara smatra se i prenos dobara od strane vlasnika komisionaru
i od strane komisionara primaocu.

Prema ~lanu 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica kod
prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima i
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposred-
no povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost propisano je da obveznici koji se bave prometom
polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna motorna vozila, umet-
ni~kih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta, utvr|uju
osnovicu kao razliku izme|u prodajne i nabavne cene dobra (u
daqem tekstu: oporezivawe razlike), uz odbitak PDV koji je
sadr`an u toj razlici.
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Oporezivawe razlike, saglasno stavu 2. istog ~lana
Zakona, primewuje se ako kod nabavke dobara wihov isporu~ilac
nije dugovao PDV ili je koristio oporezivawe razlike.

Kod prometa polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna motor-
na vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i antikvite-
ta, obveznik ne mo`e iskazivati PDV u ra~unima ili drugim
dokumentima i nema pravo na odbitak prethodnog poreza (~lan 36.
stav 4. Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kao i odred-
bom ~lana 62. stav 1. Zakona, kojom je propisano da se odredbe ovog
zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji
se vr{e od 1. januara 2005. godine, kod prometa umetni~kih dela,
kolekcionarskih dobara i antikviteta, obveznik PDV (antikvar)
utvr|uje osnovicu kao razliku izme|u prodajne i nabavne cene
dobra uz odbitak PDV sadr`anog u toj razlici, tj. primewuje
oporezivawe razlike, samo u slu~aju kada isporu~uje dobro koje je
nabavio od lica koje, prilikom isporuke dobra antikvaru, nije
dugovalo PDV ili koje je koristilo oporezivawe razlike, pri
~emu je nabavka tog dobra od strane antikvara izvr{ena od 1.
januara 2005. godine. Ovaj na~in utvr|ivawa poreske osnovice
primewuje se nezavisno od toga da li antikvar, kao obveznik PDV,
isporu~uje tako nabavqeno umetni~ko delo, kolekcionarsko
dobro ili antikvitet u svojstvu komisionara ili vlasnika dobra.

Ako antikvar isporu~uje dobro – umetni~ko delo, kolek-
cionarsko dobro ili antikvitet koje je nabavio do 31.decembra
2004. godine, oporezivawe razlike ne mo`e se primeniti, s
obzirom da u ovom slu~aju isporu~ilac dobra nije ni mogao da
duguje PDV ili da koristi oporezivawe razlike, ve} je mogao da
duguje samo porez na promet proizvoda. U tom slu~aju, poreska
osnovica utvr|uje se u skladu sa odredbama ~l. 17. i 18. Zakona u
zavisnosti od toga da li se isporuka dobra vr{i sa ili bez
naknade.   
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18. Obra~un i pla}awe PDV na primqeni avans od inostranog
kupca 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01992/2005-

04 od 6.9.2005. god)
Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 16. Zakona,  poreska obaveza nasta-
je danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga, naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en
pre prometa dobara i usluga ili nastanak obaveze pla}awa carin-
skog duga, kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi
nastala obaveza pla}awa tog duga.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika  o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s
carinskim propisima.
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Ako je, u skladu s carinskim propisima, odobreno perio-
di~no deklarisawe dobara koja se izvoze, poresko oslobo|ewe za
izvoz dobara, a do izdavawa izvozne deklaracije, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje ra~une ili otpremnice, overene od strane
nadle`nog carinskog organa (stav 2. ~lana 3. Pravilnika).

Izuzetno, u slu~ajevima u kojima se izvoz dobara vr{i bez
podno{ewa izvozne deklaracije, dokaz o izvr{enom izvozu dobara
je odobrewe nadle`nog carinskog organa, izdato u skladu s
carinskim propisima, i potvrda nadle`nog carinskog organa o
izvr{enom izvozu dobara overena od strane nadle`nog carinskog
organa (st. 3. i 5. ~lana 3. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
izvoz dobara obveznik PDV mo`e da ostvari u poreskom periodu
u kojem je izvr{io izvoz dobara, pod uslovom da, do isteka roka za
predaju poreske prijave za poreski period u kojem je izvr{io
izvoz, pribavi dokaz o izvr{enom izvozu.

U slu~aju kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu
primi naknadu ili deo naknade (avansno pla}awe) za dobra koja }e
u drugom poreskom periodu otpremiti ili poslati u inostranst-
vo, du`an je da, u poreskom periodu u kojem je primio avansnu
uplatu, obra~una PDV na primqeni avans primenom prera~unate
poreske stope od 8% ili 18%, s obzirom da u tom poreskom peri-
odu ne poseduje dokaz o izvr{enom izvozu.

U smislu odredbe ~lana 11. stav 3. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV ("Sl. glasnik RS", br. 94/04), u poreskoj prijavi za
poreski pariod u kojem je obveznik primio avansnu uplatu po-
puwavaju se poqa 103 – iznos obra~unatog PDV na napla}ena
avansna sredstva za promet po op{toj stopi i 104 – iznos
obra~unatog PDV na napla}ena avansna sredstva  za promet po
posebnoj stopi.
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U poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik pose-
duje dokaz o izvr{enom izvozu, popuwava se poqe 001 - iznos
naknade za izvr{eni promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza i vr{i se umawewe iznosa obra~unatog PDV iz poqa 103 i
104 za iznos koji je obveznik iskazao u tim poqima u poreskoj pri-
javi za poreski period u kojem je primio avansnu uplatu.    

19. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa uqanog
lana, golosemene uqane tikve i sla~ice
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2261/2005-04
od 6.9.2005. god)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 2a) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet `itarica, sun-
cokreta, soje, {e}erne repe i uqane repice.

Saglasno odredbi ~lana 2a. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 140/04 i 65/05) ̀ itaricama se smatra-
ju p{enica i napolica, ra`, je~am, ovas, kukuruz, pirina~, heqda i
proso, u zrnu, nezavisno od toga da li je zrno ovih `itarica
neoqu{teno, oqu{teno ili na drugi na~in obra|eno; suncokre-
tom se smatra seme (zrno) suncokreta, neoqu{teno, oqu{teno,
lomqeno ili drobqeno; sojom se smatra soja u zrnu, ukqu~uju}i
lomqenu ili drobqenu; {e}ernom repom se smatra {e}erna repa
koja je sve`a, osu{ena, mlevena, nemlevena i dr.; a uqanom repi-
com se smatra seme uqane repice, ukqu~uju}i lomqeno ili
drobqeno.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet i uvoz uqanog lana, golosemene uqane tikve i sla~ice,
oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za promet
i uvoz ovih dobara nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi
PDV od 8%. 
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20. Pravo na odbitak prethodnog poreza za fizi~ko lice,
obveznika PDV, po osnovu nabavke klima ure|aja za
kori{}ewe u poslovnom prostoru koji izdaje
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01452/2005-
04 od 6.9.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 28. stav 1,
propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari za dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, ukoliko ih koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
navedenih uslova, obveznik PDV – fizi~ko lice koje nabavqa
klima ure|aje za kori{}ewe u poslovnom prostoru koji izdaje ima
pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
isporu~ioca tih dobara.

21. Ostvarivawe prava na odbitak PDV prilikom nabavke
dobara za opremawe administrativnih prostorija (stolovi,
stolice, ormari, kasete, ~iviluci, kompjuteri, telefoni,
faksovi, klima ure|aji, aparati za fotokopirawe,
fri`ideri i {poreti)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01505/2005-04
od 6.9.2005. god)

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.
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Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke ili
uvoza tepiha, elektri~nih aparata za doma}instvo, televizijskih
i radio prijemnika, umetni~kih dela likovne i primewene umet-
nosti i drugih ukrasnih predmeta koji se koriste za opremawe
administrativnih prostorija.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji nabavqa dobra za opre-
mawe administrativnih prostorija ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke stolova, stolica, ormara,
kaseta, ~iviluka, kompjutera, telefona, faksova, klima ure|aja i
aparata za fotokopirawe, a nema pravo na odbitak  prethodnog
poreza po osnovu nabavke fri`idera i {poreta, s obzirom da se
ova dobra, prema na{em mi{qewu, smatraju elektri~nim apara-
tima za doma}instvo.

22. Poreski tretman fazanske divqa~i, poreska stopa kod
prometa ulovqenih fazana, kao i obaveza obra~una PDV u
slu~aju pu{tawa uzgojene fazanske piladi u lovi{te za
reprodukciju 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02178/2005-
04 od 5.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
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dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet |ubriva,
sredstava za za{titu biqa, semena za reprodukciju, sadnog mate-
rijala, komposta sa micelijumom, kompletne krmne sme{e za
ishranu stoke i `ive stoke.

Prema odredbi ~lana 5a stav 5. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po poseb-
noj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 140/04 i 65/05)
`ivom stokom se smatraju goveda, kowi, sviwe, ovce, koze,
`ivina, doma}i ze~evi i p~ele.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet ulovqenih fazana u komercijalnom lovi{tu PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 18%, s obzirom da se fazanska
divqa~ ne smatra `ivom stokom.

Pu{tawe odgojene fazanske piladi u lovi{te za repro-
dukciju ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

23. Oporezivawe prometa usluga koje kulturni centar
napla}uje putem ulaznica za manifestacije koje organizuje
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02131/2005-04
od 5.9.2005. god)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12a) istog ~lana Zakona,
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet usluga koje se
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napla}uju putem ulaznica za bioskopske i pozori{ne predstave,
sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte (muzi~ke doga|aje),
izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i galerije, botani~ke ba{te i
zoolo{ke vrtove, ako promet ovih usluga nije oslobo|en PDV.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na promet usluga
koje kulturni centar napla}uje putem ulaznica  za festival
gluma~kih ostvarewa doma}eg igranog filma, muzi~ki festival,
internacionalne horske sve~anosti, me|unarodni sajam kwiga i
grafike, PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

Na promet usluga koje kulturni centar napla}uje putem
ulaznica za kwi`evnu koloniju PDV se obra~unava i pla}a po
stopi od 18%. 

24. Oslobo|ewe od PDV na uvoz ra~unarske opreme koju
{kola, za potrebe u~enika oglednih odeqewa, uvozi iz inos-
transtva na osnovu ugovora o donaciji
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02269/2005-
04 od 1.9.2005. god)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i
36/2002) dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
ra~unarske opreme koja je predmet donacije ne pla}a se PDV ako
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se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se
promet vr{i u skladu s pomenutim zakonom.

25. Poreski tretman usluga registracije pomo}nih lekovitih
sredstava i obaveza pla}awa PDV za marketin{ke usluge
izvr{ene u Republici Crnoj Gori i Republici Srpskoj
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01905/2005-04
od 30.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. stav 1,
propisano je da su predmet oporezivawa PDV:

1) isporuka dobara i pru`awe usluga (promet dobara i uslu-
ga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti;

2) uvoz dobara u Republiku.
Promet usluga, prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi

poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara i usluga iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
mesto prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbama ~lana 12. stav 4. ta~. 3) i 4) Zakona,
izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga smatra se
mesto: gde je usluga stvarno pru`ena, ako se, izme|u ostalog,  radi
o uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazo-
vawa, zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i usluge
organizatora priredbi, kao i s wima povezane usluge i radovima
na pokretnim stvarima, u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama u oblasti ekonomske propagande.  

U skladu s navedenim odredbama Zakona, usluge regis-
tracije pomo}nih lekovitih sredstava i marketin{ke usluge
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izvr{ene van podru~ja Republike Srbije, odnosno na podru~ju
Republike Crne Gore i Republike Srpske nisu predmet
oporezivawa PDV u Republici Srbiji u smislu ~lana 3.
Zakona. [to se ti~e PDV obra~unatog od strane obveznika
rezidenta Republike Crne Gore na izvr{ene usluge regis-
tracije lekova i marketin{ke usluge, institut ne mo`e da ga
odbije kao prethodni porez.

Na usluge registracije pomo}nih lekovitih sredstava
izvr{ene na podru~ju Republike Srbije od strane obveznika PDV
obra~unava se i pla}a PDV.

26. Poreski tretman usluga koje se pru`aju putnicima na
aerodromu (putni~ki servis) koji lete za inostranstvo
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01425/2005-
04 od 30.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3, propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona propisano je da je mesto
prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delat-
nost, uz izuzetke propisane stavom 3. ovog ~lana.

Prema odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 9) Zakona, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza odnosno
PDV se ne pla}a na usluge me|unarodnog prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju, s tim {to za nerezidentno vazduhoplovno
preduze}e poresko oslobo|ewe va`i samo u slu~aju uzajamnosti.

Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da poresko oslobo|ewe iz
~lana 24.  stav 1. ta~ka 9) Zakona za usluge me|unarodnog prevoza
lica u vazdu{nom saobra}aju obveznik mo`e da ostvari ako
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obavqa usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom
saobra}aju, kako u Republici, tako i u inostranstvu, i to:

1) od inostranog aerodroma do aerodroma u Republici;
2) od aerodroma u Republici do inostranog aerodroma;
3) od inostranog aerodroma do inostranog aerodroma

preko teritorije Republike.
U smislu navedenih odredbi Zakona i Pravilnika, usluge

putni~kog servisa na Aerodromu "Beograd" putnicima koji lete u
inostranstvo ne predstavqaju usluge me|unarodnog prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju, {to zna~i da se na naknadu za ove usluge
obra~unava i pla}a PDV.

27. Poreski tretman prometa dobara koji se ne smatra preno-
som dela imovine (polovna sonda kao prikqu~ni deo osnovnog
ultrazvu~nog aparata)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01852/2005-04
od 30.8.2005. god)

^lanom 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se ne smatra prometom dobara i usluga, u
smislu ovog zakona, prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavaqa
istu delatnost.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 67/05), prome-
tom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
ne podle`e PDV smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a koji
~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon, proizvodna
linija i sl.).
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Slede}im stavom istog ~lana ovog pravilnika propisano je
da se prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav
1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana, {to zna~i
da takav prenos podle`e PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisana je op{ta stopa
PDV od 18% za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara,
a u narednom stavu navedenog ~lana Zakona propisana je lista
dobara i usluga ~iji se promet ili uvoz oporezuje po posebnoj
stopi PDV od 8% i koja ne obuhvata ultrazvu~ne aparate i sonde
za iste.

Prema tome, pri prometu dobara koji se ne smatra prenosom
dela imovine, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona i za koja
~lanom 23. stav 2. Zakona nije propisano da se oporezuju po poseb-
noj stopi PDV od 8%, u konkretnom slu~aju pri prodaji polovne
sonde kao prikqu~nog dela osnovnog ultrazvu~nog aparata, PDV
se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%.    

28. Primena Zakona o PDV kod izvoza dobara u Republiku
Crnu Goru, kao i pru`awe usluga licima sa teritorije
Republike Crne Gore  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01126/2005-
04 od 30.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3, propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
odnosno da se PDV ne pla}a na promet dobara koja obaveznik ili
tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) i 3)
Zakona, za dobra koja se {aqu ili otpremaju u Republiku Crnu
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Goru (otpremawe dobara), a u skladu sa odredbom ~lana 3a. stav
1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05,
54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik PDV
mo`e da ostvari pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju Republike Crne Gore.

Kao dokazi da su dobra otpremqena na teritoriju
Republike Crne Gore, prema odredbama ~lana 3a. stav 2.
Pravilnika, slu`e:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu s carinskim propisima (Evidenciona isprava);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV - isporu~ioca dobara;

3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno cari-
wewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore, u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa, u skladu s carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno protivvrednosti od prodaje tih deviza.

Ako je, u skladu s carinskim propisima, odobreno perio-
di~no deklarisawe dobara koja se otpremaju, do izdavawa
Evidencione isprave, poresko oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana
obveznik PDV mo`e da ostvari ako poseduje ra~une ili otprem-
nice, overene od strane nadle`nog carinskog organa, kao i druge
dokaze iz stava 2. ovog ~lana (~lan 3a. stav 4. Pravilnika).

Ako se otpremawe dobara vr{i bez podno{ewa
Evidencione isprave, dokaz o izvr{enom otpremawu dobara pred-
stavqa odobrewe nadle`nog carinskog organa izdato u skladu s
carinskim propisima i potvrda nadle`nog carinskog organa o
izvr{enom otpremawu dobara, kao i drugi dokazi iz stava 2. ovog
~lana, a potvrdu izdaje nadle`ni carinski organ na Obrascu
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POD-Potvrda o izvr{enom otpremawu dobara, koji je sastavni
deo ovog pravilnika (~lan 3a, st. 5. i 6. Pravilnika).

U ~lanu 4a. stav 1. Pravilnika propisano je da kada se
dobra {aqu u Republiku Crnu Goru po{tom ili brzom
po{tom, poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokaze iz ~lana
3a. stav 2. ovog pravilnika.

Izuzetno od odredbe stava 1. ovog ~lana, kada se dobra {aqu
u Republiku Crnu Goru po{tom ili brzom po{tom, bez
podno{ewa Evidencione isprave, poresko oslobo|ewe obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje odobrewe nadle`nog carinskog
organa izdato u skladu s carinskim propisima i prevozni doku-
ment na osnovu kojeg se mo`e utvrditi da su dobra otpremqena u
Republiku Crnu Goru po{tom ili brzom po{tom, kao i druge
dokaze iz ~lana 3a. stav 2. ovog pravilnika (~lan 4a. stav 2.
Pravilnika).   

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, za
dobra koja {aqe ili otprema na teritoriju Republike Crne Gore
obveznik ne obra~unava i ne pla}a PDV s pravom na odbitak
prethodnog poreza u poreskom periodu u kojem poseduje sve dokaze
da su dobra otpremqena na teritoriju Republike Crne Gore,
propisane u ~lanu 3a. stav 2. ili u ~lanu 4a. Pravilnika (ako
dobra {aqe po{tom ili brzom po{tom u Republiku Crnu Goru).

Ako obveznik za dobra koja {aqe ili otprema na teri-
toriju Republike Crne Gore do podno{ewa poreske prijave za
PDV nema obezbe|ene sve propisane dokaze da su dobra otpremqe-
na na teritoriju Republike Crne Gore, obveznik je du`an da
obra~una PDV za isporu~ena dobra i da tako obra~unati PDV
iska`e u poreskoj prijavi za taj poreski period. U poreskom peri-
odu u kom bude raspolagao svim propisanim dokazima o izvr{enoj
otpremi dobara u Republiku Crnu Goru, obveznik }e izvr{iti
ispravku poreske osnovice i umawiti obra~unati PDV i sve to
iskazati u poreskoj prijavi.

Ako za dobra otpremqena u Republiku Crnu Goru
obveznik PDV naplatu vr{i od lica iz Belgije, pravo na poresko
oslobo|ewe po ~lanu 24. stav 1. ta~ka 2. Zakona ostvaruje ukoliko,
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pored posedovawa svih dokaza iz ~lana 3a. Pravilnika (izme|u
ostalih, izvoda iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvred-
nosti od prodaje tih deviza), poseduje nesumwiv dokaz da }e
pla}awe dobara otpremqenih licu na teritoriji Republike Crne
Gore izvr{iti lice iz Belgije, odnosno zakqu~en odgovaraju}i
ugovor (o preuzimawu duga, asignaciji i dr.), pod uslovom da je
takav na~in pla}awa mogu} u skladu s propisima koji reguli{u
platni promet s inostranstvom, odnosno platni promet sa
Republikom Crnom Gorom.

Prema odredbama ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga su
svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu
promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Kada je re~ o oporezivawu prometa usluga sa licima na
teritoriji Crne Gore, u svemu se primewuje ~lan 12. Zakona.     

29. Pravo na povra}aj prethodnog poreza za dobra otpremqena
na podru~je Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01967/2005-
04 od 30.8.2005. god)

1) Na osnovu ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon),
Vlada Republike Srbije donela je Uredbu o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN br. 1244 ("Sl. glasnik RS", br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba).

U ~lanu 10. stav 1. Uredbe propisano je da na promet doma}ih
dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a obveznici PDV
imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom,
pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju APKM.
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Dobra iz stava 1. ovog ~lana Uredbe otpremaju se uz
Obrazac EL-Evidencioni list koji popuwava nadle`na organiza-
ciona jedinica Poreske uprave – Posebno odeqewe.

Pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog
~lana, obveznik PDV du`an je da Posebnom odeqewu dostavi
ra~un, odnosno drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

- naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
- mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
- naziv i adresu primaoca ra~una;
- vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost dobara.
Kao dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena

na teritoriju APKM slu`e:
- Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
- izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV - isporu~ioca
dobara;

- dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

To zna~i da obveznik PDV koji je otpremio dobra na teri-
toriju APKM ostvaruje poresko oslobo|ewe po ovom osnovu samo
u onom poreskom periodu u kome je kumulativno obezbedio sve
dokaze iz ~lana 10. stav 3. Uredbe.

Ako obveznik PDV u istom poreskom periodu ne obezbedi
kumulativno sve propisane dokaze (u konkretnom slu~aju – nije
izvr{ena naplata za isporu~ena dobra), du`an je da obra~una
PDV i iska`e ga u poreskoj prijavi za taj period.

U poreskoj prijavi koju obveznik PDV podnosi za poreski
period u kome je obezbedio sve propisane dokaze obveznik }e
ispraviti, odnosno umawiti svoju iskazanu obavezu PDV.

2) Ukoliko poreski obveznik u poreskoj prijavi prijavi
mawi iznos poreza od iznosa koji je trebalo utvrditi u skladu sa
zakonom, kazni}e se za prekr{aj nov~anom kaznom u visini od 10%
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razlike ova dva iznosa, na osnovu ~lana 178. stav 1. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS",
br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04 i 61/05 - u daqem tekstu: ZPPPA).

Slede}im stavom istog ~lana ZPPPA propisano je da ako
je razlika iz stava 1. ovog ~lana ve}a od 25% iznosa koji je treba-
lo da bude utvr|en u poreskoj prijavi, poreski obveznik }e se
kazniti nov~anom kaznom u visini od 50% te razlike.

Ako razlika iz stava 1. navedenog  ~lana ne prelazi 25%
iznosa koji je trebalo da bude utvr|en u poreskoj prijavi, ali je
ve}a od 500.000 dinara, poreski obveznik }e se kazniti nov~anom
kaznom u visini od 50% te razlike, ali najvi{e 1.000.000 dinara.

Stavom 4. ovog ~lana propisano je da }e se za prekr{aj iz
st. 1. do 3. ovog ~lana kazniti odgovorno lice u pravnom licu
nov~anom kaznom od 5.000 do 50.000 dinara.

Iz navedenog se vidi da se ~lanom 178. ZPPPA propisuju
kazne za prekr{aj koji poreski obveznik u~ini iskazivawem u
poreskoj prijavi maweg iznosa poreza od iznosa koji je trebalo
utvrditi u skladu sa zakonom, pri ~emu ~iwenice o na~inu na koji
su napla}ena isporu~ena dobra nije od zna~aja.

3) Odredbom ~lana 52. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik ima pravo na povra}aj razlike, ako je iznos prethodnog
poreza ve}i od iznosa poreske obaveze.

Odredbom stava 2. istog ~lana propisano je da ako se
obveznik ne opredeli za povra}aj sredstava iz stava 1. ovog ~lana,
razlika se priznaje kao poreski kredit za izmirivawe poreske
obaveze za naredni poreski period.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 61/05) i odredbom ~lana 3. stav 3.
Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o
na~inu i postupku refakcije PDV ("Sl. glasnik RS", br. 107/04 i
65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), koje se primewuju od 26.7.2005.
godine, propisano je da ako poreski obveznik nakon izmirivawa
poreske obaveze u narednom poreskom periodu ima neiskori{}en
iznos poreskog kredita, mo`e za taj iznos:

1) izmiriti svoju poresku obavezu za naredne poreske
periode;
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2) zahtevati povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog
kredita.

Poreski obveznik mo`e da tra`i povra}aj
neiskori{}enog iznosa poreskog kredita iz stava 3. ta~ka 2) ovog
~lana podno{ewem zahteva nadle`nom poreskom organu, najrani-
je istekom roka za podno{ewe poreske prijave za teku}i poreski
period u kome ima neiskori{}eni iznos poreskog kredita.     

30. Poreski tretman prodaje osnovnih sredstava (opreme)
nabavqene 2004. i 2005. godine od fizi~kih lica na licitaci-
ji koju je organizovao nadle`ni sud 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02001/2005-
04 od 30.8.2005. god)

Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04 - u daqem tekstu: Zakon),
do dono{ewa Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",  br. 61/05), koji je stupio na
snagu dana 26.7.2005. godine, bilo je propisano da osnovica za
promet polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna motorna vozila,
umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i anktikviteta je raz-
lika izme|u prodajne i nabavne cene (oporezivawe razlike), uz
odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Osnovica iz stava 1. ovog ~lana primewuje se ako kod
nabavke dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je
koristio oporezivawe razlike iz stava 1. ovog ~lana (~lan 36. stav
2. Zakona).

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu
vrednost, u ~lanu 18. propisano je da se ~lan 36. stav 1. mewa i
glasi:

"Obveznici koji se bave prometom polovnih dobara,
ukqu~uju}i polovna motorna vozila, umetni~kih dela, kolek-
cionarskih dobara i anktikviteta utvr|uju osnovicu kao razliku
izme|u prodajne i nabavne cene (oporezivawe razlike), uz odbitak
PDV koji je sadr`an u toj razlici."

U skladu s navedenim odredbama Zakona, do 25.7.2005.
godine utvr|ivawe osnovice kao razlike izme|u prodajne i
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nabavne cene obveznik PDV mogao je da koristi kod prodaje
polovnih dobara, ukqu~uju}i i polovna motorna vozila (koja su
najmawe jednom bila registrovana na podru~ju Srbije i Crne
Gore),  umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i anktikviteta,
nezavisno od toga kakav je tretman istih (osnovna sredstva ili
roba), ako su nabavqena od 1. januara 2005. godine od lica koja su
koristila oporezivawe razlike ili od lica koja nisu dugovali
PDV, odnosno nisu obveznici PDV.

Me|utim, od 26.7.2005. godine obveznik PDV utvr|uje
osnovicu u smislu nove odredbe ~lana 36. stav 1. Zakona (oporezi-
vawe razlike) kod prodaje polovnih dobara, ukqu~uju}i i polovna
motorna vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i
antikviteta, ako je ista nabavio, od 1. januara 2005. godine, od lica
koja su koristila oporezivawe razlike ili od lica koja nisu dugo-
vali PDV, odnosno nisu obveznici PDV, i ako ta dobra nisu wego-
va imovina – osnovna sredstva, ve} su wegova roba. 

Na promet polovnih dobara kao imovine – osnovnih sredsta-
va poreskog obveznika, ako nisu nabavqena od 1. januara 2005.
godine od lica koja su koristila oporezivawe razlike ili od lica
koja nisu dugovali PDV, odnosno nisu obveznici PDV, ne
primewuje se poseban postupak oporezivawa, ve} se primewuje
op{ti postupak, odnosno osnovica se utvr|uje u skladu sa ~lanom
17. Zakona. 

31. Poreski tretman prometa akcija i obveznica stare
devizne {tedwe, unos podataka u poresku prijavu po navede-
nom prometu, kao i pravo obveznika PDV (koji obavqaju
promet dobara i usluga oslobo|en PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza) na izbor, odnosno da li isti moraju ili
mogu da se opredele za, odnosno ne, na srazmeran odbitak
prethodnog poreza   
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01447/2005-04
od 30.8.2005. god)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05 - u  daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. stav 1.
propisano je da su predmet oporezivawa PDV:
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1) isporuka dobara i pru`awe usluga (promet dobara i uslu-
ga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti;

2) uvoz dobara u Republiku.
Promet usluga, prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi

poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se bez prava na odbitak prethodnog poreza PDV ne pla}a u prome-
tu novca i kapitala, i to kod poslovawa i posredovawa u poslo-
vawu akcijama, udelima u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama
i drugim hartijama od vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na
~uvawe i upravqawe hartijama od vrednosti.

U skladu s navedenom odredbom Zakona, obveznik PDV –
brokersko-dilersko dru{tvo na usluge posredovawa u prome-
tu akcija i obveznica stare devizne {tedwe na berzanskom i van-
berzanskom tr`i{tu ne obra~unava i ne pla}a PDV, ali nema
pravo na odbitak prethodnog poreza.

Prema odredbama ~lana 11. stav 3. ta~ka 2) Pravilnika o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, pos-
tupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave ("Sl. glasnik RS", br. 94/04, u daqem
tekstu: Pravilnik), u delu I. Obrasca PPPDV iskazuju se podaci
o iznosima naknade ostvarenim u prometu dobara i usluga i
iznosima PDV, i to: pod rednim brojem 2. - kod prometa dobara i
usluga koji je oslobo|en PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza, u poqe 002 unosi se podatak o iznosu naknade za izvr{eni
promet.

Saglasno navedenom, naknade za izvr{eni promet novca i
kapitala oslobo|en pla}awa PDV po ~lanu 25. stav 1. ta~ka 2)
Zakona unose se pod rednim brojem 2. u poqe 002 poreske prijave -
Obrazac PPPDV.

2. Do dono{ewa Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 61/05), u ~lanu 30.
stav 1. Zakona bilo je propisano da ako obveznik koristi
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isporu~ena ili uvezena dobra za potrebe svoje delatnosti ili
prima usluge da bi izvr{io promet dobara ili usluga sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza, mo`e da koristi pravo na
odbitak srazmernog dela prethodnog poreza.

U ~lanu 14. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dodatu vrednost propisano je da se nadnaslov iznad ~lana 30. i
~lan 30. Zakona o porezu na dodatu vrednost mewaju, prema kome
~lan 30. stav 1. glasi:

"Ako obveznik koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili
prima usluge za potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet
dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj  pripadnosti na deo koji ima pravo i deo
koji nema pravo da odbije od PDV koji duguje."  

Odredbama ~lana 31. navedenog Zakona propisano je da se
odredbe ~lana 14. ovog zakona u delu koji se odnosi na podelu
prethodnog poreza i na~in utvr|ivawa srazmernog poreskog
odbitka primewuje od 1. oktobra 2005. godine, a u delu koji se
odnosi na ispravku srazmernog poreskog odbitka od 1. januara
2006. godine.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, obveznik PDV nije
obavezan da koristi pravo na odbitak srazmernog dela prethodnog
poreza do 30. septembra 2005. godine. Od 1. oktobra 2005. godine
obveznik je du`an da izvr{i podelu poreza odnosno podelu
prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima
pravo i deo koji nema pravo da odbije od PDV koji duguje. Od takve
ocene zavisi da li obveznik mo`e da koristi ili ne srazmerni deo
prethodnog poreza.

Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog
poreskog odbitka ("Sl. glasnik RS", br. 67/05) ure|en je na~in
utvr|ivawa srazmernog poreskog odbitka (koji se primewuje od 1.
oktobra 2005. godine) i na~in utvr|ivawa ispravke srazmernog
poreskog odbitka (koji se primewuje od 1. januara 2006. godine).
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32. Postupawe obveznika PDV pri otkupu pletenih proizvoda
(jakne, xemperi, prsluci) od fizi~kih lica koja to izra|uju u
ku}noj radinosti i nisu obveznici poreza na dohodak gra|ana
na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katas-
tarskog prihoda
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1135/2005-04

od 26.8.2005. god)
Odredbom ~lana 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu

vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
obveznici poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo
na PDV nadoknadu po osnovu izvr{enog prometa poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima PDV.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivredni-
ci izvr{e obvezniku PDV promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, taj obveznik je du`an
da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument o obra~unu
(priznanicu).

U skladu s navdenim zakonskim odredbama, obaveza
obra~unavawa PDV nadokande odnosi se na obveznika PDV kojem
je poqoprivrednik izvr{io promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, pri otkupu pletenih
proizvoda od fizi~kih lica koja to izra|uju u ku}noj radinosti,
nema obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV nadokande, jer nije
re~ o prometu poqoprivrednih proizvoda.    

33. Pravo na odbitak PDV po ra~unima primqenim kasnije od
perioda u kome je izvr{ena usluga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01413/2005-
04 od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 28. stav 1,
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propisano je da obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga koji je oporeziv PDV, za promet za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2.  Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom  ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
kome je izvr{en promet dobara i usluga u jednom poreskom perio-
du, a koji je za taj promet primio ra~un sa iskazanim PDV posle
isteka roka za podno{ewe poreske prijave za poreski period u
kojem je promet izvr{en, ima pravo da u poreskom periodu u kojem
je primio ra~un odbije tako iskazan PDV od PDV koji duguje u tom
poreskom periodu. 
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34. Pravo na odbitak prethodnog poreza za pla}ene ra~une za
usluge telefona, struje i infostana koji glase na zakupo-
davca – fizi~ko lice, od koga je uzet u zakup stan kao
poslovni prostor
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00527/2005-
04 od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 28. stav 1,
propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji oslobo|ewe

od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema stavu 2. istog
~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o izno-
su prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili
uvoznik tako iskazan PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama ~lana 42. st. 1. i 3. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima, a koji,
izme|u ostalih, naro~ito sadr`i podatke o nazivu, adresi i PIB-
u obveznika – primaoca ra~una.

Saglasno navedenom, pravo na odbitak prethodnog poreza
imaju samo obveznici PDV i ako su pri nabavci dobara i usluga
ispuweni uslovi propisani ~lanom 28. Zakona, a kako u konkret-
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nom slu~aju ra~uni za usluge telefona, struje i infostana ne
glase na obveznika, primaoca tih usluga kao zakupca stana (koji
koristi kao poslovni prostor), ve} na vlasnika stana – zakupo-
davca, to, u skladu sa ~lanom 28. stav 2. Zakona, obveznik nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po ra~unima u kojima se isti
ne navodi kao primalac usluga.

35. Mogu}nost odbitka prethodnog poreza koji je pla}en pri-
likom nabavke naftnih derivata za kori{}ewe putni~kih
automobila registrovanih na televizijsku ku}u 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01060/2005-04
od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), odredbom ~lana 28,
propisani su uslovi za odbitak prethodnog poreza.

U ~lanu 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane s
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Saglasno navedenom, po osnovu nabavke goriva za potrebe
putni~kih automobila obveznik nema pravo na odbitak
prethodnog poreza, s obzirom da je ova vrsta nabavke izuzeta od
odbitka prethodnog poreza. 

36. Prethodno pla}en porez po ra~unima dobavqa~a na zalihe
robe na dan sticawa svojstva obveznika PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01777/2005-04
od 25.8.2005. god)

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je obveznik koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkas-
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nije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave,
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

Saglasno navedenom, obveznik danom ostvarivawa ukupnog
prometa ve}eg od 2.000.000 dinara po~iwe da obavqa PDV
aktivnost i sti~e sva prava  i obaveze obveznika PDV, s tim {to
nema pravo na odbitak prethodnog poreza sadr`anog u zalihama
robe. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik }e ostvariti
za nabavku dobara i usluga od datuma sticawa svojstva PDV
obveznika, uz ispuwavawe uslova koji su propisani odredbom
~lana 28. Zakona. 

37. Uve}awe za iznos poreskog kredita po poreskoj prijavi za
prethodni period iznosa prethodnog poreza za poreski peri-
od za koji se podnosi poreska prijava
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01473/2005-
04 od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 27,
propisano je da je prethodni porez iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U ~lanu 28. Zakona propisano je koji uslovi moraju
biti ispuweni za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza, a u ~lanu 29. ovog zakona propisana su izuzimawa od
prethodnog poreza.

Odredbom ~lana 49. stav 1. propisano je da je obveznik
du`an da obra~unava PDV za odgovaraju}i poreski period na
osnovu prometa dobara i usluga u tom periodu, ako je za wih, u
skladu sa ~lanom 16. ovog zakona nastala poreska obaveza, a
obveznik je istovremeno i poreski du`nik.

Istim ~lanom, u stavu 2. Zakona, propisano je da se pri
obra~unu PDV uzimaju u obzir i ispravke iz ~lana 21. i ~lana 44.
stav 1. ovog zakona.

Istim ~lanom, u stavu 3. Zakona, propisano je da se PDV
obra~unat u skladu sa st. 1. i 2. ovog ~lana umawuje za iznos
prethodnog poreza u skladu sa ~l. 28, 30. i 34. ovog zakona.
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Tako|e, istim ~lanom, u stavu 4. Zakona, propisano je da se
kod obra~una iznosa prethodnog poreza iz stava 3. ovog ~lana uzi-
maju u obzir i ispravke iz ~l. 31. i 32. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 50. st. 1. i 2. Zakona obveznik pod-
nosi poresku prijavu nadle`nom poreskom organu na propisanom
obrascu, u roku od 10 dana po isteku poreskog perioda, nezavisno
od toga da li u poreskom periodu ima obavezu pla}awa PDV.

U skladu sa odredbom ~lana 51. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da za svaki poreski period plati PDV koji je jednak pozi-
tivnoj razlici izme|u ukupnog iznosa poreske obaveze i iznosa
prethodnog poreza, u roku za podno{ewe poreske prijave iz ~lana
50. stav 1. ovog zakona, odnosno u roku od 10 dana po isteku
poreskog perioda (kalendarskog meseca ili kalendarskog
tromese~ja).

Prema odredbama ~lana 52. st. 1. i 2. Zakona, ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima
pravo na povra}aj razlike, a ako se obveznik ne opredeli za
povra}aj iz stava 1. ovog ~lana, razlika se priznaje kao poreski
kredit.

Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za evidenti-
rawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evi-
dencije i obliku  i sadr`ini poreske prijave ("Sl. glasnik RS",
br. 94/04, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 9. propisano je da
lica iz ~lana 50. Zakona (obveznici PDV) podnose nadle`nom
poreskom organu poresku prijavu na Obrascu PPPDV-Poreska
prijava poreza na dodatu vrednost, koji je od{tampan uz ovaj
pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

^lanom 11. Pravilnika propisana je sadr`ina i na~in
popuwavawa Obrasca PPPD-Poreska prijava poreza na dodatu
vrednost, odnosno pod stavom 7. ta~ka 3) ovog ~lana propisano je
da se u delu II. Obrasca PPPDV iskazuju podaci o prethodnom
porezu pod rednim brojem  8. - u poqe 008 unosi se iznos svih nakna-
da za nabavqena dobra i primqene usluge u poreskom periodu, bez
PDV, osim naknada sa red. br. 6. i 7, a u poqe 108 unosi se iznos
prethodnog poreza koji se mo`e odbiti, osim prethodnog poreza sa
red. br. 6. i 7.
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Istim ~lanom, u stavu 9. Pravilnika, propisano je da
obveznici koji koriste pravo na odbitak srazmernog dela
prethodnog poreza iz ~lana 30. Zakona, u poqe 106, 107 i 108 upisu-
ju srazmerni deo prethodnog poreza koji se mo`e odbiti.

Podaci o poreskoj obavezi, prema odredbama ~lana 11.
stav 10. ta~. 1) i 2) Pravilnika, iskazuju se pod rednim brojem 10.
– u poqe 110 unosi se iznos PDV za uplatu ili za povra}aj.

Ako je iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske
obaveze, iznos PDV iskazan u poqu 110 upisuje se s predznakom
"minus".

Pod rednim brojem 11. – podnosilac prijave koji je iskazao
iznos poreza za povra}aj zaokru`uje opciju "DA", a ako se oprede-
lio da iskazani iznos poreza koristi kao kredit za naredni peri-
od, zaokru`uje opciju "NE".

Prema navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, pri-
likom popuwavawa Obrasca PPPDV-Poreske prijave za porez na
dodatu vrednost za poreski period za koji se podnosi poreska pri-
java, iznos prethodnog poreza (poqe 108) se ne uve}ava za iznos
iskazanog poreskog kredita iz poreske prijave podnete za
prethodni poreski period. Do visine poreskog kredita poreski
obveznik je imao pravo da ne vr{i uplatu dugovanog poreza za
naredne poreske periode.

Me|utim, od 26.7.2005. godine obveznik mo`e da zahteva
povra}aj neiskori{}enog dela poreskog kredita, s obzirom da je u
~lanu 24. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 61/05) propisano da se u
~lanu 52. posle stava 2. dodaje novi stav 3, koji glasi: "Poreski
obveznik mo`e da tra`i povra}aj neiskori{}enog iznosa
poreskog kredita iz stava 2. ovog ~lana podno{ewem zahteva,
najranije istekom roka za podno{ewe poreske prijave za teku}i
poreski period."

Tako|e, Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika
o postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i pos-
tupku refakcije PDV ("Sl. glasnik RS", br. 65/05), u ~lanu 2.
propisano je da se u ~lanu 3. st. 2. i 3. Pravilnika o postupku ost-
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varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je PDV ("Sl. glasnik RS", br. 107/04) mewaju i glase:  

"Ako se obveznik, u smislu ~lana 2. stav 1. ovog pravilni-
ka, opredeli za opciju “NE”, koristi taj iznos za izmirivawe svoje
poreske obaveze za naredni poreski period.

Ako obveznik, nakon izmirivawa poreske obaveze, u smis-
lu stava 2. ovog ~lana, ima neiskori{}en iznos poreskog kredita,
mo`e za taj iznos:

1) izmiriti svoju poresku obavezu za naredne poreske
periode;

2) zahtevati povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog
kredita."

Zahtev za povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kre-
dita iz stava 3. ta~ka 2) ovog ~lana obveznik mo`e da podnese
nadle`nom poreskom organu, najranije istekom roka za
podno{ewe poreske prijave za teku}i poreski period u kojem ima
neiskori{}en iznos poreskog kredita (~lan 24. stav 2. navedenog
Pravilnika). 

38. Stopa kojom se oporezuje uvoz {kolskog pribora
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02192/2005-04
od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik
RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23.
stav 2. ta~ka 7, propisano je da se po posebnoj stopi PDV od
8% oporezuje promet dobara i usluga ili uvoz uxbenika i nas-
tavnih sredstava.

U ~lanu 7. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i uslu-
ga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik
RS", br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je  da se nastavnim sredstvima, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju: lektira, zbirke zadata-
ka, priru~nici i praktikumi, re~nici, {kolski globusi i
{kolske zidne karte, geografski i istorijski atlasi, dijapozi-
tivi, grafi~ki prikazi (grafofolije, sheme, skice i sl.), ako su,
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u skladu sa Zakonom o uxbenicima, odobreni za upotrebu u
osnovnoj i sredwoj {koli.

Pravilnikom, u ~lanu 7. stav 2, propisano je da se nas-
tavnim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona,
smatraju:

1. dijaprojektori;
2. grafoskopi;
3. plastelini;
4. krede;
5. boje (drvene, vo{tane, vodene i tempere);
6. {estari, lewiri, trougaonici i uglomeri;
7. crta}i stolovi za u~enike;
8. {kolske sveske do 60 listova;
9. obi~ne grafitne olovke.
U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

{kolski pribor koji  se uvozi, ukoliko se taj {kolski pribor
mo`e, saglasno citiranim odredbama iz ~lana 7. stav 1. i 2.
Pravilnika, svrstati u nastavna sredstva, PDV se obra~unava i
pla}a po stopi od 8%.   

39. Poreski tretman usluga prevoza (amortizacija i gorivo)
koje se posebno iskazuju i fakturi{u korisniku veteri-
narskih usluga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01989/2005-
04 od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 1. stav 2,
propisano je da je porez na dodatu vrednost  op{ti porez na
potro{wu koji se obra~unava i pla}a na isporuku dobara i
pru`awe usluga, u svim fazama proizvodwe i prometa dobara i
usluga, kao i na uvoz dobara, osim ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Odredbama ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
(promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici, uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Saglasno odredbama ~lana 17. st 1, 2. i 3. Zakona, poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano. U
osnovicu se ura~unavaju akciza, carina i druge uvozne da`bine,
kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga, a ne sadr`i
popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara ili uslu-
ga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili usluga i
iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog, ako taj
iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

U skladu sa ~lanom 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un za svaki
promet dobara ili usluga drugim obveznicima, koji sadr`i,
izme|u ostalog, iznos osnovice, poresku stopu koja se primewuje,
iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu i napomenu o poreskom
oslobo|ewu.

Izostavqawe pojedinih podataka u ra~unu ure|eno je
Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedi-
ni podaci ("Sl. glasnik RS", br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tek-
stu: Pravilnik).

Prema odredbama ~lana 49. st. 1. i 2. Zakona obveznik je
du`an da obra~unava PDV za odgovaraju}i poreski period na
osnovu prometa dobara i usluga u tom periodu, ako je za wih, u
skladu sa ~lanom 16. ovog zakona, nastala poreska obaveza, a
obveznik je istovremeno i poreski du`nik, pri ~emu se uzimaju u
obzir i ispravke iz ~lana 21. i 44. stav 1. ovog zakona (nastale
usled izmena poreske osnovice i ispravke iznosa PDV u novom
ra~unu).
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PDV obra~unat u skladu sa st. 1. i 2. ovog ~lana umawuje se
za iznos prethodnog poreza u skladu sa ~l. 28, 30. i 34. ovog zakona,
uzimaju}i u obzir i ispravke iz ~l. 31. i 32. ovog zakona (~lan 49.
st. 3. i 4. Zakona).

U ~lanu 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Prema navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV je
du`an da na promet dobara i usluga, oporeziv u smislu Zakona,
obra~unava PDV, s tim {to od obra~unatog PDV nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i uvoza   putni~kih
automobila, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za
wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i
drugih usluga koje su povezane sa kori{}ewem putni~kih automo-
bila, osim kada se, u smislu ~lana 29. stav 2. Zakona, ista koriste
za obavqawe delatnosti:

- prometa i iznajmqivawa putni~kih automobila;
- prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe

putni~kim automobilima.
S obzirom da se u konkretnom slu~aju radi o kori{}ewu

opreme–putni~kih automobila za obavqawe delatnosti –
pru`awe veterinarskih usluga, to fakturisawe korisnicima
usluga, prikazivawem kao posebne stavke u ra~unu, usluga prevoza
kao amortizacije vozila i potro{we goriva predstavqa nadokan-
du za pru`ene veterinarske usluge, koje su oporezive, po Zakonu,
po op{toj stopi od 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Tako|e, ukazujemo da se prema ~lanu 8. stav 4. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o PDV ("Sl. glasnik RS", br. 61/05 od
18.7.2005. godine), a koji je, prema odredbama ~lana 32. ovog zakona,
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stupio na snagu osmog dana od dana objavqivawa u “Sl. glasniku
RS”, odnosno 26.7.2005. godine, od ovog dana na lekove za upotrebu
u veterini pla}a PDV po posebnoj stopi od 8%.     

40. Poreska stopa na promet materijala i davawe usluga pri
popravci i odr`avawu puteva i ulica, kao i pri izgradwi
novih puteva i ulica 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02179/2005-04
od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3. stav 1,
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet komunalnih usluga.

Prema odredbi ~lana 12. stav 7. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je  da se komunalnim usluga-
ma, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju
odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete
u gradovima i drugim naseqima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, pri-
likom odr`avawa i popravke puteva i ulica na promet materijala
i usluga PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od
8%. Prilikom izgradwe novih puteva, na promet materijala i
usluga iznos PDV koji se obra~unava i pla}a je 18%. 
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41. Poreska stopa na prodaju ulaznica za posete pe}ini
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2212/2005-04
od 25.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 2. ta~ka
12a) propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje
promet ili uvoz usluga koje se napla}uju putem ulaznica za
bioskopske i pozori{ne predstave, sajmove, cirkuse, zabavne
parkove, koncerte (muzi~ke doga|aje), izlo`be, sportske doga|aje,
muzeje i galerije, botani~ke ba{te i zoolo{ke vrtove, ako promet
ovih usluga nije oslobo|en PDV.

S obzirom da Zakonom nije predvi|eno oporezivawe po
posebnoj stopi od 8% prometa usluga koje se napla}uju putem
ulaznica za posete pe}inama, na prodaju ulaznica za posete pe}ini
obra~unava se i pla}a PDV po op{toj stopi od 18%.

42. Poreska stopa kod komunalnih usluga odr`avawa ulica,
puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i
drugim naseqima  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-641/2005-04
od 23.8.2005. god)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka 12. Zakona o
porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i
61/05) komunalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 7. Pravilnika  o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05)
propisano je da se komunalnim uslugama, izme|u ostalog, smatra i
odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete
u gradovima i drugim naseqima.

Prema odredbama ~l. 5. ta~ka 7. Zakona o komunalnim
delatnostima ("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98) odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim nase-
qima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
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povr{ina, horizontalne i vertikalne signalizacije i javne
rasvete.

Na osnovu navedenih zakonskih i podzakonskih odredbi
smatramo da se odr`avawe saobra}ajne signalizacije, mosto-
va, tunela, podzemnih pe{a~kih prolaza, pru`nih prelaza u
nivou sa prugom, investiciono odr`avawe pokretnih stepeni-
ca i pumpi za vodu, postavqawe le`e}ih policajaca i gumenih
panela na ulicama i hipodromu, izrada i sanacija prilaza
{kolama, bolnicama i de~ijim ustanovama, asfaltirawe
sportskih terena, iako nije direktno navedeno u Zakonu o
komunalnim delatnostima, mo`e smatrati uslugama
izvr{enim radi odr`avawa ulica, koje podle`u obra~unu i
pla}awu PDV po posebnoj poreskoj stopi od 8%.

Tako|e, na osnovu navedenih zakonskih i podzakonskih
odredbi, smatramo da se zamena i modernizacija saobra}ajne sig-
nalizacije, {to podrazumeva nabavku novih semaforskih ure|aja
i druge opreme i ugradwu iste na semaforizovanim raskrsnicama,
zamena (isporuka i ugradwa) upravqa~kih ure|aja, LED lanterni
i postavqawe kamera na raskrsnicama radi uspostavqawa cen-
tralnog monitoringa nad radom semaforskih ure|aja van zone cen-
tralnog upravqawa, formirawe mre`e baznih stanica za
uspostavqawe sistema centralnog monitoringa nad radom ure|aja
i opreme na signalisanim raskrsnicama van zone centralnog
upravqawa, zamena (isporuka i ugradwa) konzolnih stubova na
raskrsnicama, odr`avawe sistema automatskog upravqawa sao-
bra}ajem SAUS, opremawe centra za daqinski monitoring indi-
vidualnih raskrsnica, mo`e smatrati uslugama izvr{enim radi
odr`avawa ulica, koje podle`u obra~unu i pla}awu PDV po
posebnoj stopi od 8%.   

43. Da li doprinos udru`ilaca–sredstva za rad i poslovawe
Zajednice Jugoslovenske elektroprivrede koja obezbe|uju
udru`ioci, predstavqaju promet usluga na koji se obra~unava
PDV, da li je i Elektroprivreda Crne Gore obveznik
pla}awa PDV i da li je Zajedica du`na  da JP
"Elektroprivreda Srbije" i Elektroenergetskom koordina-
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cionom centru, kao korisnicima poslovnog prostora
Zajednice bez naknade, obra~unava PDV na iznos obra~unate
amortizacije u visini zakonom propisanih minimalnih
stopa?  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02283/2005-
04 od 23.8.2005. god)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV:

1) isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti;

2) uvoz dobara u Republiku.
Odredbom ~lana 4. stav 1) Zakona, promet dobara je prenos

prava raspolagawa na telesnim stvarima licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga
predstavqaju svi poslovi i radwi u okviru obavqawa delat-
nosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog Zakona, a shod-
no odredbi ~lana 5. stav 4. Zakona, sa prometom usluga uz
naknadu izjedna~ava se:

1) upotreba dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica;

2) pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i bez
naknade za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica;

3) svako drugo pru`awe usluga bez naknade.
Zakonom, u ~lanu 8. stav 1, propisano je da je poreski

obveznik lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga, u
okviru obavqawa delatnosti.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Zakonom, u ~lanu 18. stav 1, osnovicom kod prometa dobara i
usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4. ovog zakona smatra se
nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara i
usluga, u momentu prometa.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na usluge
izdavawa poslovnog prostora u zakup ~lanicama zajednice
obra~unava se i pla}a PDV po stopi od 18% na osnovicu koju ~ini
iznos te naknade. Na doprinos za pokri}e tro{kova rada
Zajednice koji, u skladu sa ~lanom 22. Zakona o udru`ivawu u
Zajednicu Jugoslovenske elektroprivrede ("Sl. list SFRJ", br.
18/78), pla}aju ~lanice udru`ewa, ~ija se visina, u skladu sa
ovla{}ewem iz zakona, utvr|uje Odlukom o radu poslovne zajed-
nice Jugoslovenske elektroprivrede u prelaznom periodu, a na
osnovu kriterijuma iz ~lana 9. te odluke, nema tretman naknade za
izvr{ene usluge i nije predmet PDV.

44. Poreska stopa kod komunalnih usluga – opremawe prosto-
ra za sahrawivawe, izgradwa i odr`avawe staza na grobqu  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02050/2005-04
od 23.8.2005. god)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka 12. Zakona o
porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i
61/05) komunalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 9. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, izme|u ostalog, smatra i ure|ivawe i
odr`avawe grobqa i sahrawivawe.

Prema odredbama ~l. 5. ta~ka 9. Zakona o komunalnim
delatnostima ("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98), ure|ewe i
odr`avawe grobqa i sahrawivawe je opremawe prostora za
sahrawivawe, izgradwa i odr`avawe staza, ure|ivawe, opremawe
i odr`avawe objekata za pogrebne usluge i krematorijuma,
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odr`avawe grobova, ukop ili kremirawe umrlih, wihov prevoz i
prenos i pru`awe drugih pogrebnih usluga.

Na osnovu navedenih zakonskih i podzakonskih odredbi
smatramo da se opremawe prostora za sahrawivawe, izgradwa i
odr`avawe staza, izrada betonskih opsega i grobnica, izgradwa
betonskih staza izme|u grobnih mesta, smatra komunalnom uslu-
gom koja se oporezuje PDV po posebnoj stopi od 8%. 

45. Poreska stopa na {tampu kwiga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02102/2005-
04 od 22.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 2.
ta~ka 9), propisano je da se po posebnoj stopi od 8% oporezuje
promet ili uvoz monografskih i serijskih publikacija.

U ~lanu 8. stav 1. i 2.  Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glas-
nik RS", br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05) monografskim
publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatra-
ju se publikacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj formi, na {tam-
panom ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je
izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.
Serijskim publikacijama smatraju se ~asopisi, bilteni,
godi{waci, zbornici radova i sli~na gra|a, koje se objavquju
sukcesivno, u odre|enim vremenskim intervalima, na {tampanom
ili elektronskom mediju, sa numeri~kim i hronolo{kim oznaka-
ma ~ije izdavawe mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP
zapis, ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International
Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan
na svakom broju publikacije.
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Prema tome, ukoliko konkretne publikacije spadaju u
monografske, odnosno serijske publikacije, na isporuku tih
od{tampanih publikacija pla}a se PDV po posebnoj stopi od 8%.   

46. Poreska stopa na promet i uvoz sirovog per{una, sirovog
spana}a, sirove industrijske paprike, sirovog celera, sirove
miro|ije, sirove kamilice i za~inskog biqa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02100/2005-04
od 6.8.2005. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 1,
propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) Zakona, po posebnoj
stopi od 8% oporezuje se promet i uvoz sve`eg, rashla|enog i
smrznutog vo}a, povr}a, mesa, ribe i jaja.

Prema tome, na promet i uvoz sirovog per{una, sirovog
spana}a, sirove industrijske paprike i sirovog celera, PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

Na promet i uvoz sirove miro|ije, sirove kamilice i
za~inskog biqa primewuje se op{ta stopa od 18%. 

47. Obaveza pla}awa PDV na uvoz kombi vozila
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2284/2005-04
od 6.8.2005. god)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da je
predmet oporezivawa PDV uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 7) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara za koja je u skladu sa ~lanom 192. i
~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",
br. 73/03) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

Prema tome, na uvoz kombi vozila u Republiku, PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 18%.   
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48. Poreska stopa kod oporezivawa me|umesnih i me|ugrad-
skih autobuskih linija 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02003/2005-

04 od 5.8.2005. god)
Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona o

porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i
61/05) komunalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 4. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, izme|u ostalog, smatra i prevoz putnika
u gradskom saobra}aju.

Odredbom ~l. 5. Zakona o komunalnim delatnostima ("Sl.
glasnik RS", br. 16/97 i 42/98) ure|eno je da je prevoz putnika u
gradskom saobra}aju obavqawe prevoza putnika na podru~ju grada
i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u naseqenih mesta na teri-
toriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tramvajima,
trolejbusima, autobusima.

Prema tome, posebna stopa od 8% primewuje se samo za
prevoz putnika na registrovanim linijama za prevoz putnika na
podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u naseqenih
mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tram-
vajima, trolejbusima, autobusima.

Napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe
i visinu poreske obaveze u svakom  konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.  

49. Poreski tretman prometa usluga koje je izvr{ilo pravno
lice iz inostranstva koje nema poreskog punomo}nika u
zemqi 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01472/2005-
04 od 5.8.2005. god)

Prema odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka 2. Zakona o porezu
na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je poreski punomo}nik koga
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odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici.

Poreski du`nik, prema odredbama ovog ~lana, stav 1.
ta~ka 3. Zakona je i primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2. ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

Na osnovu navedenih zakonskih odredbi, s obzirom da je
preduze}e u poreskom periodu primilo usluge koje je izvr{ilo
pravno lice iz inostranstva, a koje nema poreskog punomo}nika,
preduze}e je bilo u obavezi da obra~una PDV na vrednost
izvr{ene usluge od strane lica iz inostranstva.

PDV po osnovu prometa stranog lica upla}uje se na uplat-
ni ra~un 840-714112843-10.

U skladu sa ~lanom 11. stav 3. Pravilnika o sadr`ini pri-
jave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i
brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave za
PDV ("Sl. glasnik RS", br. 94/04), obra~unati PDV po osnovu
prometa stranog lica unosi se u delu I Obrasca PPPDV na red-
nom broju 3, odnosno 4. u poqe 103, odnosno 104, zavisno od toga po
kojoj je stopi PDV obra~unat. 

U skladu sa ~lanom 28. stav 5. Zakona obra~unati PDV po
osnovu prometa stranog lica mo`e se koristiti kao prethodni
porez pod uslovom da se primqene usluge stranog lica koriste za
promet dobara i usluga  koji je oporeziv porezom na dodatu vred-
nost, odnosno za promet koji je, prema ~lanu 24. Zakona, oslobo|en
od pla}awa PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza.
Saglasno ~lanu 11. stav 8. pomenutog pravilnika, u poreskom peri-
odu u kome je preduze}e obra~unalo PDV po osnovu prometa stra-
nog lica, obra~unati PDV po tom osnovu iskazuje se u delu II
Obrasca PPPDV na rednom broju 8, i to u poqe 008 - iznos
naknade stranog lica, a u poqe 108 iznos obra~unatog PDV.

Prema tome, ako na vrednost primqenih usluga stranog
lica u momentu ispostavqawa ra~una preduze}e nije obra~unalo
PDV i isti iskazalo u poreskoj prijavi za taj poreski period, u
obavezi je da to u~ini u prvom narednom poreskom periodu. 
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50. Status prete`nog izvoznika i ispravka gre{aka u kwizi
ulaznih ra~una iz aspekta Zakona o PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01455/2005-

04 od 4.8.2005. god)

Odredbom ~l. 52. stav 5. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) dato je ovla{}ewe
Vladi Republike Srbije da propi{e kriterijume na osnovu kojih
se utvr|uje {ta se smatra prete`nim prometom dobara u inos-
transtvo.

Uredbom o kriterijumima na osnovu kojih se utvr|uje {ta
se, u smislu Zakona o PDV, smatra prete`nim prometom dobara u
inostranstvo ("Sl. glasnik RS", br. 124/04 i 27/05) propisano je da
se prete`nim prometom dobara u inostranstvo smatra izvoz
dobara obveznika PDV ~ija je vrednost u odnosu na vrednost
ukupnog prometa dobara i usluga ve}a od 70%, odnosno najmawe
10.000.000 evra, iskazanih u finansijskom izve{taju za prethodnu
kalendarsku godinu sastavqenom u skladu s propisima o
ra~unovodstvu. Obveznik PDV koji ispuni jedan od kriterijuma iz
stava 1. ovog ~lana, u narednih 12 kalendarskih meseci, odnosno do
isteka roka za podno{ewe narednog finansijskog izve{taja za
prethodnu kalendarsku godinu sastavqenog u skladu s propisima o
ra~unovodstvu, smatra se obveznikom PDV koji prete`no vr{i
promet dobara u inostranstvo.

^lanom 3. Uredbe propisano je da za lica koja su evidenti-
rana za PDV u smislu ~lana 63. stav 1. Zakona, prete`nim prome-
tom dobara u inostranstvo smatra se izvoz proizvoda ~ija je vred-
nost u odnosu na ukupnu vrednost prometa proizvoda i usluga ve}a
od 70%, odnosno najmawe 10.000.000 evra, iskazanih u finansi-
jskom izve{taju za 2004. godinu, sastavqenom u skladu s propisima
o ra~unovodstvu. Obveznik PDV koji ispuni jedan od kriterijuma
u narednih 12 kalendarskih meseci, odnosno do isteka roka za
podno{ewe finansijskog izve{taja za 2005. godinu, sastavqenog u
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skladu s propisima o ra~unovodstvu, smatra se obveznikom PDV
koji prete`no vr{i promet dobara u inostranstvo.

Tako|e, u skladu sa ~lanom 3. Uredbe, obveznikom PDV
koji prete`no vr{i promet dobara u inostranstvo smatra se i
obveznik PDV koji je u periodu od 1. januara teku}e godine do
isteka roka poreskog perioda za koji podnosi poresku prijavu
izvr{io izvoz dobara ~ija je vrednost u odnosu na ukupan
promet dobara i usluga u istom periodu ve}a od 70%, odnosno
najmawe 10.000.000 evra. Utvr|ivawe prete`nog prometa
dobara u inostranstvo obveznik PDV vr{i za svaki poreski
period teku}e godine.

Odredbom ~lana 4. stav 2. Uredbe propisano je da obveznik
PDV iz ~lana 3a stav 1. Uredbe dostavqa nadle`nom poreskom
organu, uz poresku prijavu PDV za mesec, odnosno poreski period
u kojem je ispunio jedan od kriterijuma da postane obveznik PDV
koji prete`no vr{i promet dobara u inostranstvo, podatke od
zna~aja za utvr|ivawe {ta se smatra prete`nim prometom dobara
u inostranstvo na obrascu PID PDV 1-Prete`ni izvoz dobara u
inostranstvo, koji ~ini sastavni deo Uredbe.

Prema tome, status prete`nog izvoznika preduze}e mo`e
da stekne u toku 2005. godine podno{ewem podataka od zna~aja za
utvr|ivawe statusa prete`nog izvoznika na obrascu PID PDV-1.

U vezi slu~aja kada u poresku prijavu za obra~unski peri-
od nisu ukqu~eni svi ra~uni i da li se isti mogu iskazati u nared-
nom obra~unskom periodu, postupak je slede}i:

Podno{ewe izmewene poreske prijave mo`e se vr{iti u
skladu s odredbama ~lana 40. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02...55/04 i
61/05). Tim odredbama propisano je da ako poreski obveznik u roku
od 30 dana od dana isteka roka za podno{ewe poreske prijave pod-
nese izmewenu poresku prijavu, izmewena poreska prijava sma-
tra}e se prvobitnom. Ispravka poreske prijave putem podno{ewa
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izmewene poreske prijave se, me|utim, ne}e izvr{iti od po~etka
do pravosna`nog okon~awa postupka poreske kontrole za kon-
trolisani poreski period.

Ra~uni koje preduze}e gre{kom nije uzelo u obzir kod
iskazivawa prethodnog poreza u poreskoj prijavi za teku}i pores-
ki period mogu se, u skladu sa ~lanom 28. Zakona, iskazati u
poreskoj prijavi za naredni poreski period. Naime, ~lanom 28.
Zakona propisano je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni
uslovi iz stava 1. do 2. istog ~lana obveznik mo`e da odbije
prethodni porez od dugovanog PDV, kao i da pravo na odbitak
prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz stava 1. do 3.
tog ~lana.  
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena ~lana 25a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00235/2005-
04 od 15.9.2005. god.)

Prema ~lanu 25a Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 ... 84/04), prihodi i rashodi koji zbog funda-
mentalne gre{ke ili promene ra~unovodstvene politike nisu
iskazani u finansijskim izve{tajima u periodu u kojem su
nastali, ne ukqu~uju se u dobit ili gubitak teku}eg perioda, ve}
se naknadno ustanovqene gre{ke i efekti promene ra~unovod-
stvene politike ispravqaju u finansijskim izve{tajima za godi-
nu u kojoj su nastale.

Prema tome, i u slu~aju kada se radi o promeni ra~unovod-
stvene politike, efekat promene ne odra`ava se na oporezivu
dobit teku}e godine ve} se, u skladu s korekcijom po~etnog stawa
neraspore|ene dobiti u bilansu stawa teku}e godine (koji se pod-
nosi NBS), utvr|uje nova poreska obaveza za prethodni period na
koji se primewuje nova ra~unovodstvena politika (kao da je uvek
bila u primeni). Za iznos korekcije u finansijskim izve{tajima
(bilans stawa) vr{i se i korekcija dobiti ranijih poslovnih go-
dina (redni br. 1 Obrasca PB 1), na koje se odnosi promena
ra~unovodstvene politike, odnosno korekcija oporezive dobiti
za te poslovne godine.
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U navedenim slu~ajevima, kada se ispravka vr{i za
prethodni period, odnosno za godinu u kojoj je nastala fundamen-
talna gre{ka ili promena ra~unovodstvene politike,
utvr|ivawe poreza na dobit preduze}a vr{i se re{ewem poreskog
organa u smislu ~l. 54. stav 2. ta~ka 2) Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji, na osnovu podnete poreske prijave i
poreskog bilansa za odgovaraju}i period.

2. Primena ~lana 22b Zakona o porezu na dobit preduze}a   
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 430-07-192/2005-04
od 15.9.2005. god.)

Obveznici imaju pravo da prema op{tem aktu, a u skladu s
propisima o ra~unovodstvu i MRS 37 - Rezervisawa, potencijalne
obaveze i potencijalna sredstva, vr{e procenu rezervisawa.
Me|utim, odre|ene vrste rezervisawa se, u skladu sa Zakonom o
porezu na dobit preduze}a, za svrhe utvr|ivawa oporezive dobiti,
ne priznaju kao rashod u poreskom bilansu.

Prema ~lanu 22b Zakona o porezu na dobit preduze}a (“Sl.
glasnik RS” br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), na teret rashoda u po-
reskom bilansu priznaju se izvr{ena dugoro~na rezervisawa za
obnavqawe prirodnih bogatstava, za tro{kove u garantnom roku
i zadr`ane kaucije i depozite.

Prema tome, proceweno rezervisawe za {tetne ugovore
trajno se ne priznaje kao rashod u poreskom bilansu, jer se za even-
tualne prihode nastale u kasnijim poreskim periodima po osnovu
tih rezervisawa ne vr{i korekcija u poreskom bilansu.  

3. Primena ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 430-07-279/2005-04
od 15.9.2005. god.)

Prema ~lanu 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a, obvezniku koji izvr{i ulagawe u osnovna sredstva u
sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na
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poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70%
za mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.

Pravo na poreski kredit za izvr{ena ulagawa u osnov-
na sredstva (20%, odnosno 40% od iznosa ulagawa) priznaje se
prema visini ulagawa koju ~ini nabavna vrednost tog sredst-
va, odnosno nabavna cena u skladu s propisima o ra~unovod-
stvu i MRS (kupovna cena, porez, tro{kovi prve dopreme,
tro{kovi prve monta`e i sl.).

Prema tome, tro{kovi legalizacije osnovnog sredstva u
periodu kada se vr{i legalizacija (zgrada – objekat male
privrede) mogu se priznati kao izdaci za ulagawa u osnovna sred-
stva samo ako su, u skladu s odgovaraju}im MRS, ukqu~eni u
nabavnu cenu osnovnog sredstva po kojoj je to osnovno sredstvo uve-
deno u poslovne kwige obveznika i ukoliko je to ure|eno op{tim
aktom o vo|ewu poslovnih kwiga i procewivawu pozicija u
bilansu u skladu s propisima o ra~unovodstvu. 

4. Primena ~lana 48. i 48a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 430-07-292/2005-04
od 15.9.2005. god.)

1. Prema ~lanu 48. stav 4. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a, u svakoj od godina (10 godina) u koju se mo`e preneti
neiskori{}eni deo poreskog kredita, prvo se primewuje poreski
kredit po osnovu ulagawa iz te godine, a zatim se, do limita od
50% odnosno 70% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe, primewuju preneti poreski krediti po redosledu ula-
gawa. To zna~i da se, na primer, u poreskom bilansu za 2005. godinu,
prvo koristi poreski kredit za ulagawa izvr{ena u 2005. godini,
a zatim (do visine 50%, odnosno 70% obra~unatog poreza za tu god-
inu) preneti poreski krediti po redosledu ulagawa (prvo neisko-
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ri{}eni poreski kredit za ulagawa izvr{ena u 2003. godini, a
zatim za ulagawa izvr{ena u 2004. godini).

Poreski kredit iz ~lana 48a Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a primewuje se na isti na~in, s tim da nije ograni~en u odno-
su na obra~unati porez, a neiskori{}eni deo poreskog kredita
mo`e se preneti, tako|e, u narednih 10 godina, bez ograni~ewa u
odnosu na obra~unati porez svake od tih narednih godina.

Ukupan poreski kredit (prema ~l. 48. i 48a Zakona)
mo`e se, naravno, u svakoj od godina, iskoristiti do nivoa
obra~unatog poreza.

Napomiwemo da je preno{ewe neiskori{}enog dela
poreskog kredita produ`eno sa 5 na 10 godina od 1.1.2003. godine,
kako bi se omogu}io realan rok za wihovo iskori{}avawe.

2. Poresko re{ewe u postupku poreske kontrole – ako
poreski obveznik, suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske
obaveze ili ga izvr{i neta~no ili nepotpuno, donosi se u skladu
sa zakonom, a na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija
poreskog obveznika i ~iweni~nog stawa utvr|enog u postupku
kontrole.

Prema tome, Poreska uprava }e u postupku dono{ewa
re{ewa utvrditi sve ~iwenice koje su od zna~aja za utvr|ivawe
poreske obaveze i doneti odgovaraju}e re{ewe u skladu sa
Zakonom, {to zna~i da }e se poreski krediti propisani ovim
zakonom svakako priznati.

5. Primena ~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-391/05-04 od

15.9.2005. god.)

1. Poresko oslobo|ewe za ulagawa u osnovna sredstva, u
trajawu od deset godina, mo`e se ostvariti pod uslovima
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utvr|enim ~lanom 50a Zakona, odnosno, pored ostalog, i uz dodat-
no zapo{qavawe najmawe sto lica na neodre|eno vreme.

Radnici koji su ve} bili zaposleni na neodre|eno vreme u
drugom pravnom licu koje je, posredno ili neposredno, zavisno
preduze}e ulaga~a ne smatraju se novozaposlenim licima u smislu
~lana 50a stav 1. Zakona, saglasno stavu 3. ovog ~lana, pri ~emu se
zavisnim preduze}em smatra preduze}e koje je sa mati~nim pre-
duze}em povezano u smislu ~lana 55. stav 1. Zakona.

2. Dodatnim zapo{qavawem radnika u smislu Zakona sma-
tra se zapo{qavawe novih radnika na neodre|eno vreme u perio-
du ulagawa (period od dana kada je zapo~eto ulagawe do zavr{etka
ulagawa).

Prema tome, mi{qewa smo da se radnik sa kojim poslo-
davac po isteku ugovora o radu na odre|eno vreme zakqu~i novi
ugovor o radu na neodre|eno vreme, mo`e smatrati novozaposle-
nim u skladu sa ~lanom 50a stav 1. Zakona.

3. Srazmeran iznos ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana 50a
Zakona utvr|uje se, saglasno ~lanu 9. Pravilnika o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br.
139/04), kao odnos vrednosti osnovnih sredstava nabavqenih u
skladu sa ~lanom 50a Zakona i vrednosti ukupnih osnovnih sred-
stava (ukqu~uju}i i osnovna sredstva nabavqena u skladu sa
~lanom 50a Zakona). 

Ukoliko se iznos ulagawa u osnovna sredstva u godini ula-
gawa (u konkretnom slu~aju, u 2006. godini) pove}a u odnosu na
iznos ulagawa u osnovna sredstva koji je izvr{en u prethodnoj
godini, i za koji obveznik koristi poreski podsticaj iz ~lana 50a



BILTEN/POREZI 74

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

Zakona, to }e se i srazmera ulagawa, odnosno procenat umawewa
obra~unatog poreza utvrditi u novom (ve}em ) iznosu, u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom.

4. Po~etkom "perioda ulagawa" smatra se momenat kada se
prvi put izvr{i ulagawe, koje ne mora odmah (u poreskom perio-
du) biti u visini od najmawe 600 miliona dinara. To zna~i da se
ulagawe od preko 600 miliona dinara ne mora izvr{iti u prvoj
godini, niti je ograni~eno vreme - period ulagawa.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu uslova iz
~lana 50a stav 1. Zakona, od prve godine u kojoj je ostvarena
oporeziva dobit.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prodaje akcija u pravnom licu od strane
nerezidenta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0198/2005-04
od 25.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
poreza na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona). Lice – nerezident Republike Srbije obveznik je poreza
na prenos apsolutnih prava na hartijama od vrednosti samo za
prenos ostvaren na teritoriji Republike Srbije (~lan 26. st. 1. i
2. Zakona).

Smatramo da je, u smislu navedene odredbe, prenos ost-
varen na teritoriji Republike Srbije kada su akcije koje su pred-
met prenosa u pravnom licu na teritoriji Republike Srbije.

Dakle, kada nerezident proda akcije u pravnom licu na
teritoriji Republike Srbije, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a.
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Odredbom ~lana 30. ta~ka 1) Zakona propisano je da je
stopa poreza na prenos apsolutnih prava kod prenosa hartija od
vrednosti 0,3%.

Napomiwemo da se na prenos  apsolutnih prava na hartija-
ma od vrednosti uz naknadu u novcu u Centralnom registru,
istovremeno sa saldirawem  novca od strane Centralnog regis-
tra, porez na prenos apsolutnih prava pla}a po odbitku od
tr`i{ne vrednosti prenetog apsolutnog prava,  bez umawewa za
naknade koje obveznik pla}a u postupku sprovo|ewa prenosa prava
pred Centralnim registrom, kao poreske osnovice (~lan 39a stav
1. Zakona). U tom slu~aju, Centralni registar za svakog obvezni-
ka poreza na prenos apsolutnih prava u ime i za ra~un obveznika
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisan ra~un javnih priho-
da porez na prenos apsolutnih prava, {to zna~i da obveznik nema
obavezu da podnosi poresku prijavu u smislu ~lana 36. Zakona,
niti mu se u tom slu~aju poreska obaveza utvr|uje re{ewem
nadle`nog poreskog organa.    

2. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili dru-
gog akta dr`avnog organa  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00133/2005-
04 od 24.8.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.  

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona o porezima na imo-
vinu, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a Zakona o porezima na imovinu).
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Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema tome, kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog
akta dr`avnog organa (na koji se ne pla}a porez na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost) pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevi-
ma za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava ne
pla}a kada se apsolutno pravo prenosi radi izmirewa obaveza po
osnovu javnih prihoda, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o javnim prihodima i jav-
nim rashodima ("Sl. glasnik RS", br. 76/91 ... 135/04), javnim pri-
hodima, u smislu Zakona, smatraju se prihodi kojima se finansi-
raju prava i du`nosti Republike i poslovi i zadaci grada
Beograda i op{tine, utvr|eni Ustavom i zakonom, kao i dopri-
nosi za obavezno socijalno osigurawe.

Prema tome, kada se prenos prava svojine na nepokretnos-
ti vr{i na osnovu re{ewa nadle`nog suda u izvr{nom postupku
radi naplate nov~anog potra`ivawa fizi~kog lica kao poverio-
ca, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, nezavisno od
~iwenice da osnov izvr{ewa ~ini izvr{na sudska presuda doneta
po tu`bi konkretnog fizi~kog lica radi naplate neupla}enih
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu
sticawa prava svojine na nepokretnosti je lice na koje se apsolut-
no pravo prenosi (~lan 25. stav 5. Zakona).     
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3. Porez na prenos apsolutnih prava po osnovu razmene
nepokretnosti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00374/2005-
04 od 19.8.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01 ... 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, ako se na konkretnu razmenu prava svojine na
nepokretnosti u Republici Srbiji za pravo svojine na drugoj
nepokretnosti u Republici Srbiji ne pla}a porez na dodatu vred-
nost (npr. ako se radi o objektima izgra|enim do 31.12.2004.
godine), na taj prenos se pla}a porez na prenos apsolutnih prava
(osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe).

U tom slu~aju, saglasno ~lanu 28. Zakona, poresku osnovicu
~ini razlika tr`i{nih vrednosti prava koja se razmewuju.   

4. Porez na prenos apsolutnog prava na nepokretnosti na
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-08-00093/2005-
04 od 12.8.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 2) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01 ... 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona).
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Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad se pravo svojine
na nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa -
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti na
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu gde davaoc u odnosu na
primaoca izdr`avawa nije u prvom naslednom redu (konkretno,
izme|u brata i sestre od strica), porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a.

Prema odredbi ~lana 25. stav 4. Zakona, kada se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu,
obveznik poreza je davalac izdr`avawa.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

5. Poreski tretman prava kori{}ewa na gra|evinskom
zemqi{tu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00153/2005-04
od 28.7.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 6) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04)
propisano je da se porez na imovinu pla}a na pravo kori{}ewa
gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta
ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine
preko 10 ari.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 6) Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema tome, pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
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zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari, predmet je
oporezivawa porezom na imovinu, nezavisno od toga da li je
izgra|eno ili neizgra|eno.

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom sti-
cawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10.
Zakona).

Prema tome, sve dok je neko imalac prava kori{}ewa na
gra|evinskom zemqi{tu koje je predmet oporezivawa, obveznik je
poreza na imovinu na to pravo, {to zna~i da je, u skladu sa
Zakonom, obavezan da podnese poresku prijavu nadle`nom
poreskom organu.

2. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti.

Prema tome, ako na konkretnoj nepokretnosti (na dva
stana kao posebnim delovima izgra|enog stambenog objekta),
pored prava svojine, nije konstituisano i neko od prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 6) Zakona, porez na imovinu pla}a se
na pravo svojine.  

6. Poreski tretman samoizgra|enih plovnih objekata
(~amaca) koje izgradi fizi~ko lice koje nije u sistemu PDV 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01116/2005-
04 od 26.7.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom
plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sop-
stveni pogon, osim dr`avnog.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavani plovni
objekat, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu ovog
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zakona, jeste motorno vozilo, plovni objekat, odnosno vazduho-
plov koje je najmawe jedanput, u skladu s propisima, bilo re-
gistrovano, upisano u propisani upisnik, odnosno za koje je bilo
izdato uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno dozvola za
upotrebu, na teritoriji Srbije i Crne Gore (~lan 14. stav 5.
Zakona).

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava
na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 20. Zakona o osnovama svojinsko-pravnih
odnosa ("Sl. list SFRJ", br. 6/80 i 36/90 i "Sl. list SRJ", br. 29/96)
propisano je da se pravo svojine sti~e po samom zakonu, na osnovu
pravnog posla i nasle|ivawem. Pravo svojine sti~e se i odlukom
dr`avnog organa, na na~in i pod uslovima odre|enim zakonom.  

Po samom zakonu pravo svojine se sti~e stvarawem nove
stvari, spajawem, me{awem, gra|ewem na tu|em zemqi{tu, odva-
jawem plodova, odr`ajem, sticawem svojine od nevlasnika, oku-
pacijom, i u drugim slu~ajevima odre|enim zakonom (~lan 21.
Zakona o osnovama svojinsko-pravnih odnosa).

S tim u vezi, kada se pravo svojine na ~amcu ne zasniva na
pravu svog prethodnika, ve} na sopstvenom stvarawu nove stvari -
~amca (od svog rada, svojim materijalom) – tzv. originarnom sti-
cawu svojine po samom zakonu, ne radi se o prenosu apsolutnih
prava (prava svojine), pa nema ni osnova za utvr|ivawe i naplatu
poreza na prenos apsolutnih prava. 

Me|utim, kada se sticawe prava svojine na upotrebqa-
vanom plovnom objektu izvodi iz prava svojine drugog lica koje
nije obveznik poreza na dodatu vrednost, na prenos svojine pla}a
se odgovaraju}i porez: porez na nasle|e i poklon – na prenos bez
naknade, odnosno porez na prenos apsolutnih prava – na prenos uz
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naknadu. Na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava, odnosno na nasle|e i poklon nisu od uticaja motivi sti-
cawa svojine na upotrebqavanom plovnom objektu (npr. da se
obezbedi deo materijala za stvarawe "nove" stvari).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.  

7. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa na imovinu zbog bolesti
poreskog obveznika
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02027/2005-
04 od 26.7.2005. god.)

Zakonom o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01 ... 135/04) nije propisano poresko oslobo|ewe na imovinu
zbog bolesti poreskog obveznika, niti oslobo|ewe od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava lica koje je svojom voqom –
pravnim poslom preuzelo izmirewe poreske obaveze na prenos
apsolutnih prava, iako, po zakonu, nije poreski obveznik (nezavis-
no od zdravstvenog stawa tog lica).    

8. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava na prenos prava svojine na gra|evinskom
zemqi{tu s obzirom na motive za kupovinu zemqi{ta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00191/2005-
04 od 14.7.2005. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona o porezima na imo-
vinu, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez
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na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a Zakona o porezima na imovinu).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost propisano je da se porez na dodatu vrednost ne
pla}a na promet zemqi{ta (poqoprivrednog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog).

Prema tome, na prenos uz naknadu apsolutnih prava – prava
svojine na nepokretnosti, u konkretnom slu~aju gra|evinskom
zemqi{tu, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe s obzirom na motive za kupovinu zemqi{ta
(u konkretnom slu~aju, izgradwa me|unarodnog centra preko koga
}e srpski narod uspostaviti i u~vrstiti veze s narodima sveta
kroz humanitarni rad, razmenu nau~nih ideja i stvarala{tva, kroz
saradwu sa ameri~kim fondacijama i institucijama). 

9. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
zemqi{tu 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2004/2005-04
od 5.7.2005. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – zemqi{tu porez na prenos apsolutnih prava se
principijelno pla}a.

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
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ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana
od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa za prenos, utvr-
di poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti. Ako poreski
organ u roku od 20 dana od dana prijema poreske prijave podnete u
skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saz-
nawa za prenos, ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena cena (~lan 27. st. 1. do
3. Zakona).

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava
nije prijavqen ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos (~lan 29. stav 1. i 6. Zakona).

U dopisu je navedeno da su parcele u konkretnom
slu~aju kupqene 1997. godine. S tim u vezi, ako su ugovori o
prenosu blagovremeno prijavqeni, osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava bila je tr`i{na vrednost na dan zakqu~ewa
ugovora o prenosu.

Me|utim, ako ugovori o prenosu apsolutnih prava nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, osnovicu poreza
na prenos apsolutnih prava ~ini tr`i{na vrednost nepokretnos-
ti na dan saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos apso-
lutnog prava.

Zakonom nije propisana mogu}nost umawewa poreske
osnovice s obzirom na okolnost da se vrednost konkretnih
parcela uve}ala zahvaquju}i finansijskim ulagawima kupca u
vodovodnu mre`u, javnu rasvetu i sl.

Osim toga, napomiwemo da je obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i
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24. Zakona (~lan 25. stav 1. Zakona). Lice na koje je preneto apso-
lutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apso-
lutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo koje se ugo-
vorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. Zakona).

Prema tome, kupac nepokretnosti – zemqi{ta nije
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po tom osnovu, ve}
jemac za izmirewe poreske obaveze. S tim u vezi, nema zakonskog
osnova da se udovoqi tra`ewu kupaca vezanom za smawewe obaveze
poreza na prenos apsolutnih prava s obzirom da Zakonom o pore-
zima na imovinu sticaocima prava nije ni ustanovqena obaveza po
tom osnovu.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

10. Nastanak poreske obaveze na poklon koji za predmet ima
stan sa konstituisanim pravom plodou`ivawa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00227/2005-04
od 17.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 17. st. 2. i 3. Zakona o porezima na imo-
vinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04) propisano je
da poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom zakqu~ewa
ugovora o poklonu, a ako ugovor nije zakqu~en u pismenoj formi –
danom prijema poklona. Ako je ne nepokretnosti koja je predmet
nasle|ivawa ili poklona konstituisano pravo plodou`ivawa,
poreska obaveza nastaje danom prestanka tog prava, osim kada je
naslednik odnosno poklonoprimac lice koje je, po odredbama ovog
zakona, oslobo|eno obaveze pla}awa poreza na nasle|e i poklon.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno poklonoprimac
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drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem
neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

U tom smislu, na poklon jednog stana na kome je konstitu-
isano pravo plodou`ivawa, koji primi poklonoprimac koji se u
odnosu na poklonodavca nalazi u drugom naslednom redu, poreska
obaveza na poklon nastaje danom zakqu~ewa ugovora o poklonu
za slu~aj  da je poklonoprimac sa poklonodavcem neprekidno
`iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre
prijema poklona, ukoliko poreski obveznik nadle`nom
poreskom organu dostavi dokaze iz kojih nedvosmisleno
proizilaze ~iwenice od uticaja na ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe po ovom osnovu.

U protivnom, poreska obaveza na poklon stana na kome je
konstituisano pravo plodou`ivawa, izme|u poklonoprimca koji
se u odnosu na poklonodavca nalazi u drugom naslednom redu, nas-
taje danom prestanka prava plodou`ivawa.  

11. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava u slu~aju kada izbeglo lice prvi put
kupuje stan na teritoriji Republike Srbije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-244/2005-04
od 7.6.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra prenos
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apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Naime, u Republici Srbiji je od 1. januara 2005. godine u
primeni Zakon o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04), kojim je kao predmet oporezivawa propisan prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

U dopisu nije navedeno da li je stan koji se kupuje izgra|en
pre 1. januara 2005. godine ili }e wegova izgradwa biti okon~ana
posle 1. januara 2005. godine.

Ukoliko je gradwa stana u konkretnom slu~aju zapo~eta i
zavr{ena do 31. decembra 2004. godine, prenos prava svojine na tom
stanu podle`e oporezivawu po odredbama Zakona o porezima na
imovinu.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je pro-
davac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan
25. stav 1. Zakona).

Istovremeno, odredbom ~lana 42. Zakona propisano je da
lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno za
pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje je prene-
to apsolutno pravo koje se ugovorom obavezalo da plati porez na
prenos apsolutnih prava jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Dakle, kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – stanu porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a, a obveznik ovog poreza je prodavac odnosno prenosilac
prava svojine.

S tim u vezi, Zakonom o porezima na imovinu nije
propisano pravo na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava u slu~aju kada izbeglo lice prvi put
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kupuje stan na teritoriji Republike Srbije, s obzirom da to lice
kao kupac, po Zakonu, nije poreski obveznik.       

12. Poreski tretman prometa nepokretnosti pre 31.12.1991.
godine kada je prenosilac prava bilo pravno lice
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01772/2005-
04 od 7.6.2005. god.)

Prema propisima koji su bili u primeni do 31.12.1991.
godine, na promet nepokretnosti po ugovoru koji je zakqu~en i
izvr{en do tog datuma, po kome je prenosilac prava bili pravno
lice, nije se pla}ao porez na promet nepokretnosti i prava.  

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

13. Poreski tretman prenosa prava svojine na stanu u
dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini koji nema karakter
otkupa ve} kupovine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01774/2005-
04 od 7.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je
da se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kada fizi~ko
lice, otkupom zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj
svojini sa stanarskim pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa,
stekne svojinu ili susvojinu na toj zgradi ili stanu, srazmerno
u~e{}u dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala u ukupnom kapi-
talu prenosioca prava.

Prema tome, kada fizi~ko lice vr{i otkup stana u
dr`avnoj svojini (u~e{}e dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu
prenosioca prava je 100%) sa pravom dugoro~nog zakupa, ~ime
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sti~e svojinu ili susvojinu na tom stanu, porez na prenos apsolut-
nih prava se ne pla}a.

Me|utim, kod prenosa prava svojine na stanu koji nema
karakter otkupa ve} kupovine (kao npr. kod kupovine stana po
odredbama Uredbe o re{avawu stambenih potreba izabranih,
postavqenih i zaposlenih lica kod korisnika sredstava u
dr`avnoj svojini – "Sl. glasnik RS", br. 41/02 ... 88/04, saglasno
mi{qewu Ministarstva za kapitalne investicije br. 360-01-
00168/2004-10 od 13.9.2004. godine), nema osnova za poresko
oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

14. Momenat nastanka poreske obaveze po osnovu poreza na
prenos apsolutnih prava  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00232/2005-04
od 6.6.2005. god.)

• Odredbom ~lana 5. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ... i 55/04) propisano je
da se poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povrat-
no dejstvo.

•U Republici Srbiji je od 1. januara 2005. godine u primeni
Zakon o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i
86/04).

Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1.  ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu. Prenosom
uz naknadu, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra se
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prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona o porezima na imovinu).

Odredbom ~lana 29. st. 1. i 6. Zakona o porezima na imo-
vinu propisano je da poreska obaveza po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu
apsolutnih prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava nije
prijavqen ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Dakle, ukoliko je ugovor zakqu~en i prenos na osnovu tog
ugovora izvr{en do 31. decembra 2004. godine (i u vezi s tim
blagovremeno podneta poreska prijava sa dokumentacijom potreb-
nom  za utvr|ivawe poreske obaveze), na prenos prava svojine na
nepokretnosti izvr{en uz naknadu porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a, nezavisno od:

– momenta u kome se isplata naknade vr{i (npr. u momentu
zakqu~ewa ugovora, po proteku odre|enog roka nakon zakqu~ewa
ugovora, sa obro~nim otplatama);

– oblika u kome se naknada ispla}uje (u novcu ili drugom
obliku, uz uslov da se naknada mo`e izraziti u novcu);

– motiva za konkretan prenos prava (npr. obezbe|ewe
lokacije za izgradwu objekta).

Tako|e, kada su prava i obaveze iz ugovora o prenosu apso-
lutnih prava u prete`nom delu ispuwene (u konkretnom primeru,
ukwi`ba prava vlasni{tva u zemqi{ne kwige), ugovor o raskidu
tog ugovora (izvr{en do 31. decembra 2004. godine i u vezi s tim
blagovremeno podneta poreska prijava sa dokumentacijom potreb-
nom za utvr|ivawe poreske obaveze) sa poreskog stanovi{ta pred-
stavqa zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne strane
promenile svoje uloge), na koji se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a, u skladu sa odredbom ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu.
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Ukoliko je ugovor zakqu~en ili raskinut posle 31. decem-
bra 2004. godine, ovo Ministarstvo nije u mogu}nosti da da
konkretan odgovor na postavqeno pitawe s obzirom da iz pisma
nije jasno o kojim nepokretnostima je re~ (zemqi{tu i objektu
izgra|enom pre ili posle navedenog datuma), odnosno da li je
prenosilac prava obveznik poreza na dodatu vrednost.

• ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ.

15. Momenat nastanka poreske obaveze kada se prenos apso-
lutnog prava vr{i na osnovu re{ewa nadle`nog upravnog
organa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01476/2005-04
od 2.6.2005. god.)

Iz dopisa nije jasno kada je re{ewe op{tinskog organa,
kojim je neizgra|eno gra|evinsko zemqi{te dodeqeno na trajno
kori{}ewe, postalo kona~no, a koji podatak je neophodan s
obzirom da se u odnosu na taj momenat opredequje nastanak
poreske obaveze poreza na prenos apsolutnih prava, a s tim u vezi
i propis na osnovu koga se poreska obaveza utvr|uje.

Naime, odredbom ~lana 29. st. 5. i 6. Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je
da ako se prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke suda,
odnosno re{ewa nadle`nog upravnog organa, poreska obaveza nas-
taje danom pravosna`nosti te odluke, odnosno danom kona~nosti
tog re{ewa. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava  ili odluka
suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni
ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos.

Odredbom ~lana 5. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ... i 55/04) propisano je
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da se poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povrat-
no dejstvo. Radwe u poreskom postupku regulisane su propisima
koji su na snazi u vreme kada se preduzimaju.

Prema tome, kada se prenos apsolutnog prava vr{i na
osnovu re{ewa nadle`nog upravnog organa, poreska obaveza nas-
taje danom kona~nosti tog re{ewa i utvrdi}e se na osnovu
propisa koji su odnosno koji su bili na snazi u to vreme, uz uslov
da je poreska obaveza prijavqena nadle`nom poreskom organu u
zakonskom roku. Ako re{ewe nadle`nog upravnog organa nije
prijavqeno ili je prijavqeno neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos i utvrdi}e se na osnovu propisa koji su u vreme
saznawa nadle`nog poreskog organa  za prenos na snazi.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno od uticaja na opredeqivawe momenta
wenog nastanka, pa samim tim i propisa koji su na snazi u vreme
wenog nastanka odnosno koji su bili na snazi u vreme wenog nas-
tanka u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

16. Poreski tretman nasledstva bra~nog druga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000177/2005-
04 od 15.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je
da porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonoprimca.

Prema tome, bra~ni drug ostavioca ne pla}a porez na
nasle|e i poklon ni kada, kao u konkretnom slu~aju, nasle|uje kao
naslednik drugog naslednog reda.   



93

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

17. Poreski tretman davawa grobnice na kori{}ewe uz
naknadu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00041/2005-04
od 14.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o porezima na imovinu ("Sl.
glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez na
imovinu pla}a na slede}a prava na nepokretnosti:

1) pravo svojine;
2) pravo plodou`ivawa;
3) pravo upotrebe i pravo stanovawa;
4) pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering);
5) pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

6) pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne pros-
torije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 2) do 6) ovog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to
pravo, a ne na pravo svojine.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i izgrad-
wi ("Sl. glasnik RS", br. 47/03) propisano je da je objekat
gra|evina koja predstavqa fizi~ku, tehni~ko-tehnolo{ku
ili biotehni~ku celinu sa svim instalacijama, postrojewima
i opremom, odnosno same instalacije, postrojewa i oprema
koja se ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi (zgrade svih
vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti,
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unutra{wa i spoqna mre`a i instalacije, objekti komunalne
infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, javne zelene povr{ine, objekti sporta i
rekreacije, grobqa, skloni{ta i dr.).

Prema tome, na prava iz ~lana 2. Zakona o porezima na imo-
vinu na nepokretnosti – grobnici pla}a se porez na imovinu.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
propisano je da je obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2.
ovog zakona pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije.

U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi javna
slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji je
osniva~ Republika, odnosno preduze}e i druga organizacija ula-
gawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije, poreski
obveznik je korisnik nepokretnosti (~lan 4. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu propisan
je predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava. S
tim u vezi, davawe uz naknadu nepokretnosti na kori{}ewe na
odre|eno vreme nije predmet oporezivawa po navedenoj odredbi
Zakona.

Prema tome, na davawe nepokretnosti – grobnice na
"kori{}ewe koje je vremenski uslovqeno i ograni~eno", uz
naknadu, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ. 
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade tro{kova poqoprivrednim
proizvo|a~ima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00118/2005-04
od 12.9.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon)
propisano je da se porez na dohodak gra|ana pla}a na prihode iz
svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom.

Pri tome, za poreski tretman prihoda fizi~kih lica nije
od zna~aja izvor sredstava iz kojih se prihodi ostvaruju.  

1. Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da naknada tro{kova i drugih rashoda licima koja nisu zaposlena
kod isplatioca predstavqa drugi prihod koji po svojoj prirodi
~ini dohodak fizi~kog lica.

Na druge prihode pla}a se porez na dohodak gra|ana po
stopi od 20%, koja se primewuje na osnovicu koju ~ini bruto pri-
hod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav
3. i ~lan 86. Zakona).

Saglasno tome, naknada tro{kova prevoza, kao i naknada
tro{kova u visini cene ulaznice za posetu sajamskoj mani-
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festaciji, koju, u konkretnom slu~aju, ostvaruju fizi~ka lica koja
nisu zaposlena kod isplatioca, po na{em mi{qewu predstavqa
drugi prihod fizi~kog lica na koji se pla}a porez na dohodak
gra|ana, saglasno ~l. 85. i 86. Zakona.

2. Tako|e, naknada tro{kova kontrole plodnosti obradi-
vog poqoprivrednog zemqi{ta u privatnoj svojini, koju, u
konkretnom slu~aju, ostvaruju fizi~ka lica – poqoprivrednici
koji su vlasnici, odnosno korisnici predmetnog zemqi{ta, a ~ija
isplata se vr{i iz sredstava Fonda za razvoj poqoprivrede osno-
vanog za teritoriju op{tine, odnosno grada, po na{em mi{qewu,
predstavqa drugi prihod fizi~kog lica, saglasno ~lanu 85. stav 1.
ta~ka 13) Zakona. 

2. Poreski platac poreza na dohodak gra|ana na prihode koje
fizi~ko lice ostvaruje po osnovu zakupa poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-748/04 od
1.9.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 99. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon),
po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uje se
i pla}a, izme|u ostalog, i porez na prihode od nepokretnosti
(prihodi od davawa u zakup ili podzakup nepokretnosti), ako je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik.

Porez po odbitku iz ~lana 99. Zakona, za svakog obveznika
i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod isplatilac prihoda
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu s propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~lan 101. Zakona).

Saglasno navedenom, nezavisno od na~ina pla}awa poreza
koji je opredeqen ugovorom izme|u zakupca-pravnog lica ili pre-
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duzetnika i fizi~kog lica- zakupodavca, po Zakonu, poreski pla-
tac je pravno lice ili preduzetnik jer je obavezan, kako je
navedeno, da obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un
porez na prihode fizi~kog lica, za koji je Zakonom propisano
pla}awe po odbitku.

Ina~e, porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po
stopi od 20%, na oporezivi prihod koji ~ini bruto prihod (ost-
varena zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga
na koje se obavezao zakupac), umawen za normirane tro{kove u
visini od 20%, odnosno za stvarne tro{kove koje je obveznik imao
pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako obveznik to zahteva i
podnese dokaze, a saglasno odredbama ~l. 66. do 71. Zakona. 

3. Poreski tretman stipendija i kredita i nov~anih nagrada
u~enika i studenata

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-110/2005-04
od 30.6.2005. god.)

1. ^lanom 9. ta~ka 12) Zakona o porezu na dohodak gra|ana
("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon) propisano
je da se  ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena
po osnovu stipendija i kredita u~enika i studenata u mese~nom
iznosu do 4.500 dinara.

Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa
za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina
sportista amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa
po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti ("Sl. glasnik
RS", br. 31/01 i 5/05, daqe: Pravilnik) bli`e je ure|eno,
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pored ostalog, i ostvarivawe prava na poresko izuzimawe
stipendija i kredita u~enika i studenata.

U ~lanu 7. Pravilnika propisano je da se poresko izuzi-
mawe na primawa po osnovu stependija i kredita ostvaruje do
zakonom propisanog iznosa za stipendije i kredite koji se
u~enicima sredwih {kola i studentima vi{ih {kola i fakulte-
ta ispla}uje po ugovoru:

1) u skladu sa zakonom kojim se ure|uje u~eni~ki i students-
ki standard u Republici Srbiji;

2) od strane davalaca, u ~iju delatnost, pored ostalog,
spada i stimulisawe,   odnosno pomo} u {kolovawu u~enika i
studenata (dr`avne organizacije i institucije, nevladine
organizacije, dobrotvorne i druge organizacije, fondacije,
fondovi, zadu`bine i dr.):

3) od strane preduze}a i drugih pravnih lica, odnosno pre-
duzetnika, u funkciji re{avawa i obezbe|ivawa wihovih
kadrovskih potreba.

Pravo na poresko izuzimawe ne mo`e se ostvariti za
stipendije i kredite koji se ispla}uju licima koja su zaposlena
kod davaoca stipendije ili kredita, kao i u~enicima koji poha|aju
osnovnu {kolu (obavezno osnovno osigurawe), saglasno ~lanu 8.
Pravilnika.

Na iznos stipendije i kredita koji se ispla}uje iznad
propisanog neoporezivog iznosa iz ~lana 9. ta~ka 12) Zakona
pla}a se porez na dohodak gra|ana na druge prihode, po ~lanu
85. Zakona.

2. Za nov~ane nagrade koje se ispla}uju u~enicima i studen-
tima za postignute rezultate u toku {kolovawa i studirawa nije
propisano poresko oslobo|ewe. Navedene nov~ane nagrade u celi-
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ni imaju poreski tretman drugih prihoda fizi~kog lica, po ~lanu
85. Zakona.

3. Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20% na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%.

U slu~aju kada je opredeqen neto iznos stipendija i kredi-
ta, odnosno nov~anih nagrada u~enika i studenata (u koji nije
ura~unat pripadaju}i porez), radi utvr|ivawa poreske
osnovice vr{i se brutirawe oporezivog navedenog iznosa (za
stipendije i kredite iznad neoporezivog iznosa, a za nov~ane
nagrade u celosti) po obrascu: bruto prihod=neto prihod (iznos)
x 1,19047619.

Porez se obra~unava po obrascu: iznos poreza=bruto prihod
x 0,80 x 20%.

Porez na ostale druge prihode po ~lanu 85. Zakona isplati-
lac, kao pravno lice, obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisani ra~un po odbitku, u momentu isplate prihoda, saglasno
~lanu 101. Zakona,

Prilikom isplate stipendija i kredita iznad neoporezivog
iznosa, odnosno nov~ane nagrade u celosti, isplatilac podnosi
zbirnu poresku prijavu o pla}awu poreza po odbitku na obrascu
PP OPJ-8 i Specifikaciju uplate poreza prema op{tinama,
u skladu s Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evi-
dentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku ("Sl.
glasnik RS", br. 137/04). 

4. Drugi prihodi koji su predmet oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana prilikom wihovog ostvarivawa (umaweni za
pla}eni porez i doprinose ako se pla}aju), ako zajedno sa pri-
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hodima po drugim osnovama koji ulaze u osnovicu godi{weg
poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na iznos
iznad neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu sa
odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi
od 10%.

Poreska prijava za utvr|ivawe i pla}awe godi{weg poreza
na dohodak gra|ana podnosi se na obrascu PPDG-5, po isteku
kalendarske godine za koju se utvr|uje godi{wi porez, najkasnije
do 15. marta naredne godine.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je vojnog penzionera koji je kupio oru`je koje je koris-
tio za slu`bene potrebe za vreme trajawa vojne slu`be    

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00343/2005-04

od 25.7.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na upotrebu,

dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02, 43/04

i 132/04) propisano je da je obveznik poreza na registrovano

oru`je fizi~ko i pravno lice na koje glasi oru`ni list za

dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni list za dr`awe i

no{ewe oru`ja, odnosno dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu

bezbednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na

registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik dobio

kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju od Vojske Jugoslavije

ili Ministarstva unutra{wih poslova, a najvi{e na jedno od
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dobijenih registrovanih oru`ja za koje je propisana najni`a visi-

na poreza.

Prema tome, na pi{toq koji je kupqen, za koji je izdat

oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, a koji je

"kori{}en za slu`bene potrebe za vreme trajawa vojne slu`be",

porez na registrovano oru`je se pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske

obaveze, odnosno na postojawe osnova za poresko oslobo|ewe, u

svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

2. Poreski tretman pravnog lica koje poseduje registrovano

oru`je za potrebe fizi~kog obezbe|ewa preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00270/2005-

04 od 6.7.2005. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01,

80/02, 43/04 i 132/04) propisano je da se porez na registrovano

oru`je ne pla}a na oru`je registrovano za potrebe obavqawa

posla u dr`avnom organu ili organizaciji (slu`beno oru`je).

Iz ovako formulisane zakonske odredbe proizilazi da su

od obaveze pla}awa poreza na registrovano oru`je oslobo|eni

samo dr`avni organi ili organizacije u ~iji delokrug spadaju

poslovi za ~ije je obavqawe potrebno (i propisima predvi|eno)

dr`awe i no{ewe oru`ja.
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Drugi dr`avni organi ili organizacije za koje prema

propisima nije odre|eno, niti su registrovani za poslove za ~ije

je obavqawe potrebno (i propisano) dr`awe i no{ewe oru`ja,

kao i ostala pravna lica i preduzetnici, du`ni su da pla}aju

porez na registrovano oru`je po odredbama ~l. 21. do 26. Zakona.

Prema tome, pravna lica ({to podrazumeva i javna pre-

duze}a koja obavqaju delatnost od op{teg interesa) koja poseduju

registrovano oru`je za potrebe fizi~kog obezbe|ewa preduze}a

pla}aju porez na to oru`je.

3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je zbog godina starosti obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-256/2005-04

od 8.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01,

80/02, 43/04 i 132/04) propisano je da se porez na oru`je za koje je

izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost pla}a u

godi{wem iznosu od 1.460,oo dinara.

Zakonom nije propisana mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa

poreza na registrovano oru`je iz razloga te{ke materijalne

situacije poreskog obveznika niti zbog godina starosti poreskog

obveznika. Tako|e, ~iwenica da obveznik poreza na registrovano

oru`je nije vr{io prekr{aje vezane za to oru`je nije od uticaja

na postojawe i visinu poreske obaveze.



BILTEN/POREZI 104

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

Zakonom o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara

ne ure|uje se mogu}nost prodaje ili na drugi na~in otu|ewa

oru`ja. Me|utim, pravo vlasnika da proda ili na drugi na~in

otu|i oru`je za koje ima oru`ni list odnosno odobrewe za

dr`awe, ukoliko isto ne `eli vi{e da poseduje, ure|eno je

Zakonom o oru`ju i municiji ("Sl. glasnik RS", br. 9/92 ... i 39/03),

~iji je stru~ni obra|iva~ Ministarstvo unutra{wih poslova. 
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TAKSE

1. Postupak za slu~aj da obveznik koji je du`an da plati
taksu podnese netaksiran ili nedovoqno taksiran zahtev
ili podnesak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00039/2005-04
od 9.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 5. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03...61/05) propisano je da,
ako Tarifom republi~kih administrativnih taksi nije druk~ije
propisano, taksena obaveza nastaje:

1) za podneske – u trenutku kada se predaju, a za zahteve date
na zapisnik – kada se zapisnik sastavi;

2) za re{ewa, dozvole i druge isprave – u trenutku
podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;

3) za upravne radwe – u trenutku podno{ewa zahteva za
izvr{ewe tih radwi.

Prema odredbi ~lana 6. Zakona, taksa se pla}a u trenutku
nastanka taksene obaveze, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 14. Zakona ure|en je postupak za slu~aj da
obveznik koji je du`an da plati taksu podnese netaksiran ili
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nedovoqno taksiran zahtev ili podnesak. U tom smislu, ako
obveznik koji je du`an da plati taksu neposredno podnese netak-
siran ili nedovoqno taksiran zahtev ili podnesak, odgovorno
lice organa nadle`nog za prijem zahteva ili podneska zatra`i}e
od obveznika da plati propisanu taksu u roku od 10 dana od dana
podno{ewa zahteva ili podneska i upozoriti ga na posledice
nepla}awa takse, o ~emu se na podnetom zahtevu, odnosno podnesku
sa~iwava zabele{ka. Ako netaksiran ili nedovoqno taksiran
zahtev ili podnesak, odnosno drugi spis stigne po{tom, odgovorno
lice organa nadle`nog za odlu~ivawe o zahtevu, odnosno podnesku
pozva}e obveznika pismenom opomenom da, u roku od 10 dana od
dana prijema opomene, plati propisanu taksu i taksu za opomenu i
upozoriti ga na posledice nepla}awa takse.

Ako obveznik ne uplati taksu u roku iz ~lana 14. st. 1. i 2.
Zakona, naplata takse i opomene iz stava 2. ovog ~lana vr{i se pre
uru~ewa zatra`enog re{ewa i druge isprave, odnosno pre
saop{tewa obvezniku da je radwa izvr{ena (~lan 14. stav 4.
Zakona).  

2. Da li je javno preduze}e, koje u okviru svoje delatnosti
vodi upravni postupak, ovla{}eno i obavezno da napla}uje
republi~ke administrativne takse u smislu ~lana 2. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-024/2005-04
od 25.7.2005. god.)

^lanom 2. Zakona o republi~kim administrativnim tak-
sama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03 ... i 61/05) propisano je da se za
spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe
kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa teri-
torijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu poverenih
poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa, pla}aju takse
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po odredbama ovog zakona u iznosima propisanim Tarifom repub-
li~kih administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona.

Prema mi{qewu Ministarstva rudarstva i energetike br.
434-02-2/2004-10 od 4.7.2005. godine, "... imaju}i u vidu da energetski
subjekat za prenos ili distribuciju energije odlu~uje po zahtevu
za prikqu~ewe pravnog ili fizi~kog lica u upravnom postupku
dono{ewem re{ewa, to ti spisi i radwe imaju karakter spisa i
radwi u upravnim stvarima po osnovu vr{ewa javnih ovla{}ewa."

Prema tome, javno preduze}e, koje u okviru svoje delatnosti
(distribucija elektri~ne energije) vodi upravni postupak,
ovla{}eno je i obavezno da napla}uje republi~ke administra-
tivne takse za spise i radwe po odredbama Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, u iznosima propisanim Tarifom
republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona.

3. Da li se za lekarsko uverewe za zasnivawe radnog odnosa
napla}uje administrativna taksa?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00034/2005-04
od 5.7.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03 ... 42/05) propisano je da se
za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe
kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa teri-
torijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu poverenih
poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa pla}aju takse
po odredbama Zakona u iznosima propisanim Tarifom
republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona.

Republi~ka administrativna taksa ne pla}a se za spise i
radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava
po tom osnovu (~lan 19. ta~ka 11) Zakona).

Prema tome, ne pla}a se republi~ka administrativna taksa
za lekarsko uverewe za zasnivawe radnog odnosa.
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Na uverewu koje se izdaje bez pla}awa takse mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov osloba|awa od pla}awa takse
(~lan 22. Zakona).

4. Mogu}nost da se inostrani takmi~ari – u~esnici
streli~arskog turnira oslobode takse za privremeni unos
sportskih rekvizita – lukova sa tetivom u Srbiju i Crnu Goru 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01736/2005-
04 od 10.6.2005. god.)

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama ("Sl.
glasnik RS", br. 43/03 ... 42/05) nije propisana obaveza pla}awa
republi~ke administrativne takse za privremeni unos sportskih
rekvizita – lukova sa tetivom.

Ovo ministarstvo nije ovla{}eno da daje saglasnost odnos-
no da osloba|a od pla}awa republi~ke administrativne takse
lica za taksu koja im odredbama navedenog Zakona nije ni
propisana.
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CARINE

1. Oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz upotre-
bqavanih predmeta doma}instva dr`avqanina Republike
Srbije radi preseqewa iz Republike Hrvatske gde je
neprekidno `iveo od perioda postojawa biv{e SFRJ 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00237/2005-17
od 29.9.2005. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~. 3. i 3a) Carinskog zakona ("Sl. glas-
nik RS", br. 73/2003 i 61/2005) predvi|eno je da su oslobo|eni od
pla}awa uvoznih da`bina strani dr`avqani koji su dobili
dr`avqanstvo, kao i doma}i dr`avqani – ~lanovi posada doma}ih
brodova i doma}i dr`avqani koji su po ma kom osnovu bili na
radu u inostranstvu neprekidno najmawe dve godine – na predmete
doma}instva, osim na motorna vozila.

Imaju}i u vidu da se radi o osobi koja je dr`avqanin
Republike Srbije, a `eli da se preseli u Republiku Srbiju iz
Republike Hrvatske, gde neprekidno `ivi od perioda postojawa
biv{e SFRJ do danas i tom prilikom uveze upotrebqavane pred-
mete svog doma}instva, mi{qewa smo da, shodno navedenim zakon-
skim odredbama, ne postoje zakonske prepreke da zahtev bude
re{en u pozitivnom smislu.
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To pravo mo`e da se ostvari kod nadle`nog carinskog
organa na osnovu odgovaraju}e dokumentacije, koja }e, pored osta-
log, sadr`ati i spisak predmeta doma}instva koja se uvoze pri-
likom preseqewa.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od uvoznih da`bina za dopremawe
putni~kog automobila marke Opel tip Vectra-A-CC iz
Republike Crne Gore u Republiku Srbiju radi promene mesta
prebivali{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00367/04-17
od 28.9.2005. god.)

Shodno ovla{}ewu iz ~lana 398. stav 1. Carinskog zakona
("Sl. glasnik RS", br. 73/03 ) Vlada je donela Uredbu o postupku sa
robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom ("Sl. glasnik RS",
br. 130/03). ^lanom 16. ove uredbe predvi|eno je da se na carinski
postupak u prometu sa Republikom Crnom Gorom primewuju
odredbe carinskih, spoqnotrgovinskih i poreskih propisa.

Imaju}i u vidu navedeno, a po{to je u konkretnom slu~aju u
pitawu automobil stranog porekla, ne postoji pravni osnov za
osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina.

S obzirom da ~lan 16. pomenute Uredbe predvi|a  da se na
carinski postupak u prometu robe sa Crnom Gorom primewuju i
odredbe spoqnotrgovinskih propisa, ukazujemo da se, prema
Odluci o zabrani uvoza kori{}enih motornih vozila i
kori{}ene opreme ("Sl. glasnik RS", br. 110/04), na teritoriju
Republike Srbije ne mogu uvoziti motorna vozila starija od tri
godine. 

Napomiwemo da je za sprovo|ewe Odluke nadle`no
Ministarstvo za ekonomske odnose sa inostranstvom.  
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3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina pri
kupovini novog automobila za potrebe predstavni{tva inos-
trane firme sa sedi{tem u Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00366/2005-17
od 27.9.2005. god.)

^lanom 191. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.73/2003
i 61/2005) predvi|eno je da su oslobo|ene od pla}awa uvoznih
da`bina slede}e kategorije stranih lica:

1) {efovi stranih dr`ava, izaslanici {efova stranih
dr`ava u specijalnoj misiji, kao i ~lanovi wihove pratwe – na
predmete namewene slu`benoj i li~noj upotrebi;

2) me|unarodne organizacije – na predmete namewene
slu`benim potrebama;

3) me|unarodne i druge strane humanitarne organizacije –
na robu namewenu pru`awu humanitarne pomo}i;

4) diplomatska i konzularna predstavni{tva stranih
dr`ava – na predmete namewene slu`benim potrebama;

5) {efovi stranih diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava i ~lanovi wihovih u`ih porodica – na predmete
namewene li~noj upotrebi.

Zatim, oslobo|ewe od pla}awa carine koje ne ukqu~uje
oslobo|ewe i od obaveza pla}awa ostalih uvoznih da`bina,
odnosi se na:  

1) diplomatsko osobqe stranih diplomatskih pred-
stavni{tava i ~lanove wihovih u`ih porodica – na predmete
namewene li~noj upotrebi;

2) osobqe stranih diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava – na predmete doma}instva. 
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Na osnovu iznetog, s obzirom da predstavni{tvo firme ne
pripada ni jednoj od navedenih kategorija, ne postoji pravni osnov
da zahtev bude re{en u pozitivnom smislu.

Me|utim, ~lanovima 160-166. istog zakona predvi|ena je
mogu}nost privremenog uvoza, gde carinski organ odobrava
upotrebu u carinskom podru~ju strane robe, ali namewene
ponovnom izvozu, u nepromewenom stawu, osim uobi~ajenog
smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili delimi~no
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina bez primene mera komer-
cijalne politike. Pri tom se odobrewe daje licu koje upotrebqa-
va predmetnu robu ili organizuje da se ista upotrebi i to uz uslov
da se mo`e utvrditi istovetnost uvezene robe. Carinski organ }e
odrediti i vremenski rok u kome se uvezena roba mora ponovo
izvesti, odnosno postupak privremenog uvoza ponoviti za slu~aj
potrebe produ`enog kori{}ewa.

Prema tome, ukoliko ispuwava navedene uslove, za
sprovo|ewe procedure privremenog uvoza predstavni{tvo mo`e
da se obrati nadle`nom carinskom organu uz prilo`enu odgovara-
ju}u dokumentaciju.

4. Mogu}nost otu|ewa havarisanog taksi vozila, koje je
uvezeno kao upotrebqavano vozilo, pre istoka perioda od tri
godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00360/2005-
17 od 23.9.2005. god.) 

Ta~kom 3. Odluke o kriterijumima na osnovu kojih se
odobravaju carinski kontingenti ("Sl. glasnik RS", br. 130/2003),
a na osnovu koje je uvezeno predmetno vozilo, predvi|eno je da se
putni~ki automobil za koji je odobren carinski kontingent ne
mo`e, bez prethodnog pla}awa uvoznih da`bina po stopi



CARINE 113

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

utvr|enoj u Carinskoj tarifi, otu|iti, dati drugom na upotrebu
ili upotrebiti u druge svrhe u roku od pet godina od dana uvoza
novog putni~kog automobila, odnosno tri godine od dana uvoza
upotrebqavanog putni~kog automobila.

Uvozne da`bine se obra~unavaju prema stawu putni~kog
automobila i po propisima koji va`e na dan podno{ewa zahteva
za obra~un i pla}awe carine, odnosno na dan dono{ewa re{ewa o
naplati carine ako nije podnesen zahtev za obra~un i pla}awe
carine.

Na osnovu iznetog, ukoliko se `eli otu|iti vozilo pre
isteka roka predvi|enog Odlukom, neophodno je postupiti u
skladu s navedenim, bez obzira na okolnosti koje objektivno
uslovqavaju takvu potrebu. Za sprovo|ewe te procedure treba se
obratiti nadle`nom carinskom organu, uz prilo`enu odgovara-
ju}u dokumentaciju.       

5. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa carine za taksi vozila
~iju kupovinu finansira lizing kompanija
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-154/2005-17
od 22.9.2005. god.) 

Odlukom o kriterijumima na osnovu kojih se odobravaju
carinski kontingenti ("Sl. glasnik RS", br. 130/03) predvi|eno je
osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz novih i upotre-
bqavanih putni~kih automobila za taksi voza~e, odnosno lica
koja u vidu zanimawa u svoje ime obavqaju delatnost taksi prevoza
putni~kim automobilom, ako ispuwavaju uslove predvi|ene ovom
odlukom.

Na osnovu navedene odluke, oslobo|eni od pla}awa uvoznih
da`bina su taksi voza~i, a ne lizing kompanije, tako da se cari-
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wewe mo`e vr{iti samo na ime onoga ko je nosilac povlastice
odnosno na ime taksi voza~a koji ispuwava sve uslove predvi|ene
Odlukom, {to zna~i da carinsku povlasticu koristi uvek krajwi
korisnik robe (u ovom slu~aju taksi voza~). Iz toga proizilazi
prakti~na nemogu}nost kori{}ewa carinske povlastice ukoliko
krajwi korisnik nije lice koje ima pravo na carinsku povlasticu,
u ovom slu~aju lizing kompanija, koja je vlasnik vozila do wegove
isplate.

6. Uslovi u vezi uvoza i oslobo|ewa od pla}awa uvoznih
da`bina pri uvozu motornih vozila za invalidna lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00341/2005-
17 od 20.9.2005. god.) 

1. U skladu sa ~lanom 192. stav 1. ta~ka 11a) Carinskog
zakona ("Sl. glasnik RS", br. 73/03 i 61/05) postoje uslovi za
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za osobe sa invalidite-
tom sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojne invalidi od
prve do pete grupe, civilne invalide rata od prve do pete grupe,
slepa lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i
neuromi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cere-
bralne i de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqi
vi{estruko ometene dece, koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o
kojima roditeqi neposredno brinu – na putni~ke automobile koje
unesu ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu.

To pravo mo`e se ostvariti kod nadle`nog carinskog
organa, podnose}i uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina odgovaraju}u dokumentaciju, koja je propisana Uredbom o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga ("Sl. glasnik RS", br.
127/03, 20/04, 24/04, 63/04, 104/04 i 71/05) – u konkretnom slu~aju to
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bi bilo re{ewe o stepenu telesnog o{te}ewa koje donosi
nadle`ni fond za penzijsko i invalidsko osigurawe.

Napomiwemo da kori{}ewe carinske povlastice koja se
odnosi na oslobo|ewe odre|enih kategorija invalidnih lica na
uvoz putni~kih automobila za li~nu upotrebu uslovqava slede}e:

- Jedinstvena carinska isprava (JCI) glasi}e na korisnika
carinske povlastice i u woj }e biti uneta zabrana otu|ewa i to u
rubrici "napomena";

- saobra}ajna dozvola }e glasiti na korisnika povlastice, a
zabrana otu|ewa }e se uneti u saobra}ajnu dozvolu (s tim {to je
zabrana otu|ewa za nova vozila 5 godina, a za upotrebqavana 3
godine; korisnici povlastice mogu svoje putni~ko vozilo otu|iti
i pre isteka navedenih rokova ukoliko za isto izmire uvozne
da`bine);

- putni~kim automobilom koji je predmet carinske povlas-
tice mo`e upravqati korisnik povlastice, ~lan wegove u`e
porodice i roditeq vi{estruko ometene dece u razvoju;

- ne}e se smatrati zloupotrebom ukoliko vozilom upravqa
drugo lice u prisustvu korisnika povlastice.

Carinski organ }e na pole|ini originala re{ewa o
invalidnosti staviti zabele{ku o tome da je korisnik iskoristio
carinsku povlasticu.

2. Kada je u pitawu oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina
po osnovu donacije i humanitarne pomo}i, u skladu sa ~lanom 2.
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ", br.
53/2001, 61/2001 i 36/2002), donacije i humanitarna pomo} mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vred-
nosti, imovinskim i drugim pravima.



CARINE 116

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

7. Tretman nadoknada za kori{}ewe trgova~ke marke u proda-
ji prilikom cariwewa robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00584/2005-
17 od 19.9.2005. god.) 

Na osnovu ~lana 54. stav 1. ta~ka 3. Carinskog zakona ("Sl.
glasnik RS", br. 73/03 i 61/05), u postupku utvr|ivawa carinske
vrednosti, u skladu sa odredbama ~lana 46. ovog zakona, ceni koja
je stvarno pla}ena ili koju treba platiti (transakcijska vred-
nost) za uvezenu robu dodaju se naknade za kori{}ewe prava
intelektualne svojine, ukqu~uju}i naknadu za licencu za robu
koja se vrednuje koje kupac pla}a kao uslov za prodaju robe koja se
procewuje, ako takve naknade nisu ukqu~ene u stvarno pla}enu
cenu ili cenu koju treba platiti, osim pla}awa za dobijawe prava
za reprodukciju uvezene robe.

S obzirom da je u konkretnom slu~aju upravo transakcijska
vrednost ona koja obuhvata naknadu za kori{}ewe trgova~ke
marke u prodaji, tj. "royality", mi{qewe ovog ministarstva je da se
u postupku utvr|ivawa carinske vrednosti dodaje naknada za
licence za robu koja se vrednuje. 

8. Mogu}nost ustupawa zaplewene carinske robe (dva
putni~ka automobila) bez naknade za potrebe Udru`ewa rat-
nih vojnih invalida
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00322/2005-
17 od 19.9.2005. god.) 

U skladu sa ~lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002), donacije i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa ~lanom 192. stav 1. ta~ka 11a) Carinskog zakona
("Sl. glasnik RS", br. 73/03 i 61/05), postoje uslovi za oslobo|ewe
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od pla}awa uvoznih da`bina za osobe sa invaliditetom sa
telesnim o{te}ewem od najmawe  70%, vojne invalide od prve do
pete grupe, civilne invalida rata od prve do pete grupe, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i
de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqe vi{estruko
ometene dece, koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu – na putni~ke automobile koje unesu
ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu.

Imaju}i u vidu navedenu zakonsku odredbu, mi{qewa smo da
prihvatawe ovakvog zahteva za ustupawe vozila ne bi bilo oprav-
dano, jer bi se time dovele u neravnopravan polo`aj razli~ite
kategorije invalidnih lica.

9. Oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za uvoz rva~ko-
borila~ke struwa~e sa ciradom za potrebe rva~kog kluba

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00359/2005-17
od 15.9.2005. god.) 

^lanom 193. stav 1. ta~ka 4) Carinskog zakona ("Sl. glasnik
RS", br. 73/03 i 61/05) predvi|eno je da su oslobo|eni od pla}awa
uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih, koja se bave nau~nom, obra-
zovnom, kulturnom, sportskom, rekreativnom, humanitarnom, ver-
skom aktivno{}u, tehni~kom kulturom, umetno{}u, delatnostima
za{tite prirode i kulturnih dobara i kontrolom kvaliteta
`ivotne sredine – na robu koja se ne proizvodi u Srbiji, a slu`i
neposredno za obavqawe tih delatnosti, osim alkohola i alko-
holnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih motornih vozila.

Shodno iznetom, mi{qewe ovog ministarstva je da ne posto-
je zakonske prepreke da zahtev  bude re{en u pozitivnom smislu.

To pravo mo`e da se ostvari kod nadle`nog carinskog
organa, podnose}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina, slede}u dokumentaciju:
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1) izvod iz registra nadle`nog organa da se korisnik bavi
tom delatno{}u;

2) potvrdu Privredne komore Srbije da se roba koja se uvozi
ne proizvodi u zemqi;

3) izjavu korisnika povlastice da roba slu`i neposredno za
obavqawe delatnosti;

4) potvrdu ili mi{qewe nadle`nog organa kojim se
potvr|uje da roba koja se uvozi slu`i neposredno za obavqawe
delatnosti korisnika povlastice.

10. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina za umetni~ka
dela doma}eg umetnika koja su odneta na izlo`bu u inos-
transtvo 1991. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00139/2005-
17 od 2.9.2005. god.) 

Na osnovu ~lana 192. ta~ka 8. Carinskog zakona ("Sl. glas-
nik RS", br. 73/03 i 61/05) nau~nici, kwi`evnici i umetnici
oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina na sopstvena dela koja
unose iz inostranstva.

Odredbama ~lana 253. Uredbe o carinski dozvoqenom postu-
pawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga ("Sl. glasnik RS", br. 127/03, 20/04, 24/04, 63/04,
102/04, 44/05 i 71/05) propisano je da korisnik povlastice –
nau~nik, kwi`evnik ili umetnik, radi kori{}ewa povlastice iz
~lana 192. ta~ka 8. Carinskog zakona, podnosi carinskom organu
izjavu da su predmeti koje unosi wegova dela.

O oslobo|ewu od pla}awa uvoznih da`bina carinski organ
stavqa zabele{ku na izjavi.
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J A V N I   R A S H O D I

FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

1. Da li osnivawe Fonda za podsticaj razvoja op{tine spada u
izvorni delokrug op{tine?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 400-01-55/2005 od
28.6.2005. god.) 

1. Oblast zapo{qavawa, mere aktivne politike za-
po{qavawa i podsticaj razvoja malih i sredwih preduze}a regu-
lisana je Zakonom o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj neza-
poslenosti ("Sl. glasnik RS", br. 71/03 i 84/04), kojim se ure|uju
poslovi zapo{qavawa, mere aktivne politike zapo{qavawa,
osnivawe Nacionalne slu`be za zapo{qavawe i druga pitawa od
zna~aja za zapo{qavawe; Zakonom o fondu za razvoj Republike
Srbije ("Sl. glasnik RS", br. 20/92), kojim je, radi stvarawa uslo-
va za podsticawe privrednog razvoja i za prestrukturirawe pre-
duze}a, osnovan Fond, kao i Zakonom o Garancijskom fondu ("Sl.
glasnik RS", br. 55/03 i 43/04), kojim je, radi obezbe|ivawa uslova
za podsticawe razvoja malih i sredwih preduze}a, kao i rada
poqoprivrednika, osnovan Garancijski fond. Navedenim zakon-
skim propisima u oblasti zapo{qavawa i podsticaja razvoja
malih i sredwih preduze}a nije predvi|ena mogu}nost formi-
rawa op{tinskih fondova.

2. Ministarstvo za dr`avnu upravu i lokalnu samoupravu je,
povodom dono{ewa Odluke o osnivawu Garancijskog fonda za
ju`nu Srbiju, od strane skup{tine op{tine Leskovac, sa ciqem da
se obezbede uslovi za podsticawe razvoja malih i sredwih pre-
duze}a i preduzetnika, svojim dopisom br: 130-119-00-71/2004-01 od
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22. jula 2004. godine, obavestilo Ministarstvo finansija o
slede}em: "Obrazovawe fondova za podsticaj privrednog razvoja,
kojim se obezbe|uju krediti malim i sredwim preduze}ima i pre-
duzetnicima, ne spada u izvorni delokrug op{tine utvr|en
~lanom 18. Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik RS", br.
9/02 i 87/02), ni u poslove skup{tine op{tine koje ona obavqa u
skladu sa zakonom, a koji su propisani u ~lanu 30. istog zakona".

3. Napomiwe se da su do 31. decembra 2003. godine, do kada je
nivo lokalnih vlasti postupao u skladu s odredbama Zakona o jav-
nim prihodima i javnim rashodima, mogli da funkcioni{u fon-
dovi, na na~in kako je to regulisao Zakon o javnim prihodima i
javnim rashodima (~l. 69. do 72). Naime, prema navedenim odredba-
ma Zakona, finansirawe delatnosti, odnosno poslova javnih pre-
duze}a u skladu s propisanim uslovima i merilima i podsticawe
razvoja, za koje se koriste kreditna sredstva, odnosno vr{i plas-
man sredstava, koji zahteva poseban na~in evidentirawa i
kori{}ewa sredstava za obavqawe i razvoj komunalnih delatnos-
ti u skladu sa zakonom, ure|ivawe gradskog gra|evinskog
zemqi{ta i obezbe|ivawe kori{}ewa poslovnog prostora i
starawe o izgradwi i odr`avawu lokalnih puteva, ulica i drugih
javnih objekata od op{tinskog zna~aja, vr{ilo se preko fondova
(~lan 69). Posebnim zakonom su bili bli`e ure|eni organi
upravqawa fondom, ciqevi i zadaci fonda, poslovawe fonda,
izvori sredstava i na~in wihovog kori{}ewa, uslovi i na~in
zadu`ivawa fonda i davawe kredita iz fonda (~lan 70).

Me|utim, ni tada nije postojala mogu}nost osnivawa
op{tinskih fondova za oblast zapo{qavawa i podsticawa razvo-
ja malih i sredwih preduze}a, kao i rada poqoprivrednika.

4. Zakonom o buxetskom sistemu ("Sl. glasnik RS", br. 9/02
i 87/02), po~ev od 1. januara 2004. godine, za nivo lokalnih vlasti
predvi|eno je samo otvarawe buxetskih fondova kao eviden-
cionih konta, u okviru glavne kwige trezora, radi ostvarivawa
ciqa koji je predvi|en posebnim republi~kim, odnosno lokalnim
propisom ili me|unarodnim sporazumom.

5. Iz navedenog, mi{qewa smo da Skup{tina op{tine nije
imala zakonskog osnova za osnivawe Fonda za podsticaj
privrednog razvoja op{tine.        
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JAVNE NABAVKE

1. Da li se pribavqawe usluga ogla{avawa prodaje imovine
javnim nadmetawem, u smislu Pravilnika o utvr|ivawu
nacionalnih standarda za upravqawe ste~ajnom masom ("Sl.
glasnik RS", br. 43/05), vr{i u skladu sa Zakonom o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-583/2005-08
od 22.9.2005. god.) 

^lanom 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama utvr|eno je da
predmet ugovora o javnoj nabavci usluga su usluge navedene u anek-
sima IA i IB koji su sastavni deo ovog zakona. Uvidom u navedene
anekse mo`e se konstatovati da isti, ni pod jednom kategorijom
usluga, ne sadr`e usluge ogla{avawa, iz ~ega proizlazi da usluge
ogla{avawa u sredstvima javnog informisawa nisu predmet ugo-
vora o javnoj nabavci usluga, tj. da se iste ne pribavqaju po proce-
durama utvr|enim  Zakonom o javnim nabavkama.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da Agencija za priva-
tizaciju, odnosno Centar za ste~aj, mo`e ogla{avawe prodaje
imovine javnim nadmetawem da vr{i bez primene Zakona o javnim
nabavkama.  
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2. ^lan 55. Zakona o javnim nabavkama i Pravilnik o
odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se utvr|uje da su dobra
proizvedena u zemqi odnosno doma}eg porekla 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-589/2005-08
od 16.9.2005. god.) 

Odredbom ~lana 55. stav 5. i 7. Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da u situaci-
ji kada postoje ponude doma}eg i stranog ponu|a~a koji nude dobra
proizvedena u zemqi, naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg
doma}eg ponu|a~a, pod uslovom da razlika u kona~nom zbiru pon-
dera izme|u najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg
stranog ponu|a~a nije ve}a od 20 u korist stranog ponu|a~a. Ako
je kriterijum za izbor najpovoqnije ponude najni`a ponu|ena
cena, naru~ilac }e izabrati doma}eg ponu|a~a sa najni`om
ponu|enom cenom, pod uslovom da wegova ponu|ena cena nije ve}a
od 20% od najni`e ponu|ene cene stranog ponu|a~a.

Iz navedenog proizlazi da preferencijal, u smislu nave-
dene odredbe, mo`e da tra`i doma}i ponu|a~ ako su predmet
wegove ponude dobra proizvedena u zemqi. Koji ponu|a~ se smatra
doma}im ponu|a~em i koja dobra se smatraju dobrima proizvede-
nim u zemqi, odre|eno je Pravilnikom o odre|ivawu dokaza na
osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi, odnosno
doma}eg porekla ("Sl. glasnik RS", br. 82/04). 

U smislu Pravilnika, doma}i ponu|a~ je pravno ili
fizi~ko lice koje je upisano u odgovaraju}i registar nadle`nog
organa u Republici Srbiji, o ~emu kao dokaz podnosi izvod iz tog
registra.

Dobra proizvedena u zemqi su mineralni proizvodi
izva|eni iz zemqi{ta, biqni proizvodi uzgojeni ili ubrani u
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Srbiji, proizvodi dobijeni od `ivotiwa uzgojenih u Srbiji,
proizvodi dobijeni lovom i ribolovom u Srbiji, proizvodi dobi-
jeni od riba uzgojenih u Srbiji i ostaci i otpaci proizvoda dobi-
jeni iz proizvodnih delatnosti ili upotrebqavanih predmeta,
ako su u Srbiji prikupqeni i ako su pogodni samo za ponovno dobi-
jawe sirovina.

Tako|e, dobrima proizvedenim u zemqi smatraju se i dobra
koja su u Srbiji proizvedena od uvezene robe, kojoj su u tom proce-
su bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno koja je bila pred-
met dovoqne obrade ili prerade (~lan 5. stav 1. Pravilnika).

Iz navedenog proizlazi da se  dobrom proizvedenim u
zemqi smatra i ono dobro koje je doma}i proizvo|a~ proizveo u
celini od uvezene robe, pod uslovom da su u procesu proizvodwe
uvezenoj robi bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno da je
uvezena roba u procesu proizvodwe konkretnog dobra bila pred-
met dovoqne obrade ili prerade.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika odre|eno je u kojim
slu~ajevima se ne smatra da je uvezena roba od koje je proizvod
(dobro) nastao, bila predmet dovoqne obrade ili prerade. U tom
smislu ne smatra se da su bitno promewena prvobitna svojstva
uvezene robe, odnosno da je ta roba bila predmet dovoqne obrade
ili prerade ako su na toj robi izvr{ene samo slede}e radwe:

1. za o~uvawe robe u dobrom stawu za vreme prevoza i skla-
di{tewa;

2. rastavqawe i sastavqawe po{iqki;

3. prawe, ~i{}ewe, uklawawe pra{ine, korozije, uqa, boje
ili drugih materija za prekrivawe;

4. peglawe ili presovawe tekstila;

5. bojewe i polirawe;
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6. qu{tewe i beqewe (delimi~no ili u celini), polirawe
i glazirawe `ita i pirin~a;

7. bojewe {e}era ili oblikovawe {e}ernih kocki;

8. uklawawe ko{tica i quski, guqewe vo}a, ora{~i}a i
povr}a;

9. bru{ewe, jednostavno drobqewe ili jednostavno rezawe;

10. prosejavawe, prebirawe, razvrstavawe, uskla|ivawe,
gradirawe i sparivawe (ukqu~uju}i sastavqawe garniture
proizvoda);

11. pakovawe u tegle, konzerve, ~uture, kesice, sanduke,
u~vr{}ivawe na kartone ili plo~e, kao i drugi na~ini pakovawa;

12. dodavawe oznaka, nalepnica, natpisa i drugih sli~nih
znakova za razlikovawe proizvoda i wihove ambala`e;

13. jednostavno me{awe istih ili razli~itih proizvoda;

14. jednostavno sklapawe delova da bi se proizveo celovit
proizvod ili rastavqawe proizvoda na delove;

15. kombinacija dve ili vi{e radwi iz ta~. 1. do 14. ovog
stava.

To, prakti~no, zna~i da se uvezena dobra na kojima su
izvr{ene samo navedene radwe ne mogu smatrati  dobrima doma}eg
porekla, odakle proizlazi da ponu|a~ koji nudi takva dobra ne
mo`e tra`iti preferencijal u smislu ~lana 55. stav 5. i 7.
Zakona.

Odredbom ~lana 5. stav 3. Pravilnika odre|eno je da se
dobrima proizvedenim u zemqi ne smatraju, pored  dobara koja
nisu bila predmet dovoqne obrade ili prerade, i dobra koja su u
potpunosti sastavqena iz uvoznih komponenti i podsklopova i
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dobra koja nisu finalizovana u zemqi. 

Da je dobro koje je predmet ponude proizvedeno u zemqi
ponu|a~ dokazuje deklaracijom proizvo|a~a koja mora biti overe-
na i potpisana od strane odgovornog lica proizvo|a~a.
Deklaracija proizvo|a~a treba da sadr`i podatke iz kojih se
mo`e utvrditi da li su ispuweni svi uslovi na osnovu kojih se
mo`e smatrati da je ponu|eno dobro doma}eg porekla. Ukoliko
ponu|eno dobro u svom sastavu ima ugra|ene proizvode stranog
porekla, deklaracija mora da sadr`i i tehnolo{ki proces obrade
i prerade tih stranih proizvoda, kako bi naru~ilac mogao da
proceni da li su im bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno
da li su bili predmet dovoqne obrade i prerade u smislu ~lana 5.
Pravilnika.

Iz navedenog proizlazi da ponu|a~ mo`e da ostvari pravo
na povla{}eni tretman prilikom izbora najpovoqnije ponude,
shodno ~lanu 55. Zakona o javnim nabavkama, ukoliko kumulativno
ispuni oba uslova i to da je doma}i ponu|a~, {to dokazuje izvodom
iz registra nadle`nog organa, i da je ponu|eno dobro doma}eg
porekla, {to dokazuje deklaracijom proizvo|a~a. Naro~ito je
zna~ajno da deklaracija proizvo|a~a mora da sadr`i tehnolo{ki
proces obrade i prerade uvoznih komponenti i delova koji su
ugra|eni u proizvod kako bi naru~ilac mogao konstatovati da li
su te uvozne komponente i delovi dovoqno obra|ivani i
prera|ivani tako da su izgubili prvobitno svojstvo da bi se taj,
ponu|eni,  proizvod mogao smatrati dobrom doma}eg porekla u
smislu Pravilnika o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se
utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi odnosno doma}eg
porekla, od ~ega zavisi da li }e ponu|a~ ostvariti pravo na
povla{}eni tretman prilikom izbora najpovoqnije ponude.   
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3. Da li ~lan 112. Zakona o javnim nabavkama upu}uje na pri-
menu procedure postupka sa poga|awem ili na sprovo|ewe
postupka javne nabavke bez primene Zakona o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-560/2005-08
od 13.9.2005. god.) 

Odredbama ~lana 112. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glas-
nik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da naru~ilac mo`e
dodeliti ugovor o javnoj nabavci bez prethodnog objavqivawa u
slu~aju:

1) ako u postupku sa javnim pozivom za podno{ewe ponuda
nisu dobijene ponude ili odgovaraju}e ponude, pod uslovom da se
prvobitni uslovi nabavke su{tinski ne mewaju;

2) ako se ugovor dodequje iskqu~ivo u svrhe istra`ivawa,
eksperimenta, studija ili razvoja, a ne da bi se ostvarivala dobit,
niti da bi se nadokna|ivali tro{kovi istra`ivawa i razvoja,
ukoliko dodela ovakvog ugovora ne odre|uje ili ne ograni~ava
kasnije dodele ugovora, gde je potrebno obezbediti konkurenciju
izme|u ponu|a~a;

3) ako zbog objektivnih razloga ili zbog razloga koji su
povezani sa za{titom iskqu~ivih prava ugovor mo`e ispuniti
samo odre|eni snabdeva~ ili pru`alac usluge;

4) ako nastupe nepredvi|ene okolnosti na koje naru~ilac
nije mogao da uti~e i zbog kojih naru~ilac nije mogao u
propisanom roku da sprovede postupak sa javnim pozivom;

5) ako se ugovor dodequje za dodatne isporuke prvobitnog
snabdeva~a koje su namewene za delimi~nu zamenu proizvoda,
materijala ili instalacija ili za pove}awe obima postoje}ih
proizvoda, materijala ili instalacija, gde bi promena snabdeva~a
ili pru`aoca usluge obavezivala naru~ioca da nabavqa materijal
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koji ima druk~ije tehni~ke karakteristike, {to bi izazvalo
nekompatibilnost ili nesrazmerno velike tehni~ke te{ko}e u
poslovawu i odr`avawu;

6) dobara ponu|enih i kupqenih na robnim berzama;

7) dodatnih radova ili usluga koje nisu ukqu~ene u prvobit-
no dodeqeni projekat ili u prvobitno zakqu~en ugovor, ali koji
su, zbog nepredvidqivih okolnosti, postali neophodni za
izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci, pod uslovom da se ugovor
dodeli izvo|a~u radova ili pru`aocu usluga koji izvodi prvobit-
nu nabavku:

(a) ako se takvi dodatni radovi ili usluge ne mogu tehni~ki
ili ekonomski   odvojiti od glavnog ugovora bez {tetnih posle-
dica za naru~ioca;

(b) ako su radovi ili usluge, iako odvojivi od izvr{ewa
prvobitnog ugovora, nu`no potrebni za daqe faze izvo|ewa, pri
~emu ukupna procewena vrednost ne mo`e biti ve}a od 25% vred-
nosti prvobitnog ugovora;

8) novih radova ili usluga koji predstavqaju ponavqawe
sli~nih usluga ili radova poverenih istom izvo|a~u radova ili
pru`aocu usluga kojem je naru~ilac dodelio prethodni ugovor,
pod uslovom da ti radovi ili usluge odgovaraju osnovnom projektu
za koji je prvi ugovor bio dodeqen po javnom pozivu. Naru~ilac je
du`an da odmah po objavqivawu prvog javnog poziva najavi ovakvu
mogu}nost. Naru~ilac mo`e da dodeli ugovor na navedeni na~in u
roku od tri godine od dana zakqu~ewa prvog ugovora;

9) nabavki dobara zbog iskori{}avawa posebno povoqnih
okolnosti uz cenu znatno ni`u od tr`i{ne cene;

10) kupovine dobara pod posebno povoqnim uslovima od
ponu|a~a koji ide u likvidaciju, uz saglasnost ostalih poverila-
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ca, u skladu s propisima o prinudnom poravnawu, likvidaciji i
ste~aju;

11) usluga koje su deo nastavka konkursa za nacrte organizo-
vanog u skladu s ovim zakonom, ako je ugovor dodeqen nagra|enom
u~esniku odnosno nagra|enim u~esnicima na konkursu, u kom
slu~aju je naru~ilac du`an da pozove sve u~esnike na poga|awe;

12) usluga i dobara preduze}a za radno osposobqavawe, pro-
fesionalnu rehabilitaciju i zapo{qavawe invalidnih lica, ako
su nabavke neposredno povezane sa delatno{}u osposobqavawa,
profesionalne rehabilitacije i zapo{qavawa tih lica, pod
uslovom da preduze}e ispuwava uslove iz ~lana 45. ovog zakona i
da se pribavi pozitivno mi{qewe Uprave. Naru~ilac je du`an da
proveri cenu i kvalitet predmeta nabavke prikupqawem neko-
liko ponuda, analizom tro{kova, upore|ivawem kvaliteta ili na
drugi na~in, kao i da sprovede proveru s obzirom na vrstu i pred-
met nabavke koja }e biti iskazana u wegovoj dokumentaciji.

Iz ~lana 112. Zakona proizlazi da u svim slu~ajevima nave-
denim u ta~kama 1) do 12) naru~ilac nije u obavezi da raspisuje
javni poziv za prikupqawe ponuda, tj. nije du`an da dodelu ugovo-
ra o javnim nabavkama vr{i u otvorenom postupku. Postupci
javnih nabavki u tim slu~ajevima mogu da se sprovode u skladu sa
~lanom 23. Zakona, kojim je ure|en postupak sa poga|awem. Ako
naru~ilac odlu~i da sprovodi postupak sa poga|awem, u slu~aju iz
ta~ke 1) primewuju se procedure postupka sa poga|awem posle
prethodnog objavqivawa, a u slu~ajevima navedenim u ta~kama 2)
do 12) primewuju se procedure postupka sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa.  
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4. Da li su krajwi korisnici donacija u postupku javnih
nabavki, koje se vr{e u ciqu realizacije projekta prema
Sporazumu o donaciji, u obavezi da primewuju Zakon o javnim
nabavkama, odnosno da li imaju pravo da primene propise
Evropske unije, kao {to je predvi|eno Sporazumom o donaci-
ji kao me|unarodnim ugovorom?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-553/2005-08
od 13.9.2005. god.) 

Ako je Sporazumom o donaciji odre|eno da }e se postupci
javnih nabavki, u ciqu realizacije projekta na koji se taj
Sporazum odnosi, sprovoditi po propisima Evropske unije, kraj-
wi korisnici donacije nisu u obavezi da primewuju Zakon o jav-
nim nabavkama, odnosno primewiva}e propise Evropske unije,
kako je to odre|eno u tekstu tog Sporazuma.

Ako Sporazumom o donaciji nisu odre|eni propisi po
kojima }e se sprovoditi postupak javne nabavke u ciqu realizaci-
je projekta na koji se taj Sporazum odnosi, a to prakti~no zna~i da
donator ne insistira na nekim drugim procedurama mimo proce-
dura koje su utvr|ene doma}im propisima, naru~ilac je du`an
javnu nabavku sprovesti prema odredbama Zakona o javnim
nabavkama ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04).

5. Da li se na nabavke dobara po osnovu ugovora o poslovnoj
saradwi na informisawu gra|ana Vojvodine primewuje Zakon
o javnim nabavkama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-549/2005-08
od 12.9.2005. god.) 

Odredbama ~l. 85. i 86. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/2002, 43/2003 i 55/2004) utvr|eno je da predmet
ugovora o javnoj nabavci dobara mo`e biti:
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1) kupovina dobara (sa pla}awem cene odjednom ili na rate);

2) zakup dobara; 

3) lizing dobara (sa pravom kupovine ili bez tog prava).  

Ugovor o javnoj nabavci dobara mo`e obuhvatiti i pru`awe
usluga ako su one nu`no vezane za isporuku dobara, kao {to su
monta`a, prevoz, osigurawe ili druge usluge definisane od
strane naru~ioca.

Iz navedenog proizlazi da se procedure Zakona o javnim
nabavkama primewuju kod nabavki dobara po osnovu ugovora o
kupoprodaji dobara, ugovora o zakupu dobara i ugovora o lizingu
dobara, a ne i na nabavke dobara koja su predmet ugovora o
poslovnoj saradwi, odnosno poslovno-tehni~koj saradwi. 

S obzirom da je, prema navodima iz zahteva, predmet ugovo-
ra o poslovnoj saradwi nabavka usluga informisawa, a ne nabavka
dobara, mi{qewa smo da se predmetna "nabavke dobara" mora
sprovoditi u skladu s procedurama Zakona o javnim nabavkama. 

6. Da li se u slu~ajevima poveravawa obavqawa komunalnih
delatnosti od strane skup{tine op{tine postupak sprovodi
po odredbama Zakona o javnim nabavkama ili Zakona o komu-
nalnim delatnostima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-550/2005-08
od 12.9.2005. god.) 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/2002, 43/2003 i 55/2004) utvr|eno je da se
odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.
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Ova odredba primewuje se u slu~aju kada se usluge pribavqa-
ju  od naru~ioca u smislu ~lana 3. Zakona, tj. organizacije koja je i
sama du`na da u postupku javne nabavke primewuje Zakon. Tako|e,
odredba se odnosi iskqu~ivo na nabavke usluga i to onih za ~ije
pru`awe je organizacija osnovana. U takve usluge, pored ostalih,
svrstavaju se i usluge koje pru`aju javna komunalna preduze}a, tj.
komunalne usluge  u smislu Zakona o komunalnim delatnostima
("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98). 

^lanom 4. Zakona o komunalnim delatnostima  utvr|eno je
da su komunalne delatnosti delatnosti proizvodwe i isporuke
komunalnih proizvoda i pru`awe komunalnih usluga, koji su neza-
menqiv uslov `ivota i rada gra|ana i drugih subjekata na
odre|enom podru~ju, i to: 

1) pre~i{}avawe i distribucija vode; 

2) pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih
voda; 

3) proizvodwa i snabdevawe parom i toplom vodom; 

4) prevoz putnika u gradskom saobra}aju; 

5) odr`avawe i ~i{}ewe u gradovima i naseqima u
op{tini; 

6) ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih
povr{ina; 

7) odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u
gradovima i   drugim naseqima i javna rasveta; 

8) odr`avawe deponija; 

9) ure|ewe i odr`avawe grobqa i sahrawivawe. 

Tako|e, skup{tina op{tine mo`e kao komunalne delatnos-
ti odrediti i druge delatnosti od lokalnog interesa kao {to su:



BILTEN/JAVNI RASHODI 132

Bilten   godina XLV   br. 9/2005

dimni~arske usluge, odr`avawe javnih WC-a, odr`avawe javnih
kupatila, kafilerija, javnih prostora za parkirawe, odr`avawe
pijaca i pru`awe usluga na wima, odr`avawe javnih bunara i
~esmi, kao i druge delatnosti od javnog interesa. 

S obzirom da se odr`avawe ulica i puteva u gradovima i
naseqima na teritoriji op{tina i prevoz putnika u gradskom i
prigradskom saobra}aju smatra komunalnim uslugama koje pru`aju
javna preduze}a osnovana za pru`awe takvih usluga, koja su tako|e
naru~ioci u smislu Zakona o javnim nabavkama, mi{qewa smo da
skup{tine op{tina mogu navedene komunalne usluge pribavqati
od javnih komunalnih preduze}a u skladu sa Zakonom o komunal-
nim delatnostima, bez primene Zakona o javnim nabavkama.

7. Da li se na zakqu~ewe ugovora s omladinskim i studentskim
zadrugama, radi radnog anga`ovawa wihovih ~lanova po ugo-
voru o obavqawu privremenih i povremenih poslova,
primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-557/2005-08
od 8.9.2005. god.) 

Odredbom ~lana 98. ta~ka 8) Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na "ugovore o radu, re{ewe o
prijemu u radni odnos, ugovor o obavqawu privremenih i
povremenih poslova".

Prema Zakonu o zadrugama ("Sl. list SRJ", br. 41/96, 12/98)
zadruga je oblik organizovawa fizi~kih lica (zadrugara) u kojoj
oni poslovawem, na zadru`nim principima ostvaruju svoje
ekonomske, socijalne i kulturne interese. 

Omladinske i studentske zadruge obezbe|uju zadrugarima da
na organizovan na~in za potrebe poslodavaca obavqaju
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povremene, privremene i sli~ne poslove za koje se ne zasniva
radni odnos, radi sticawa sredstava za {kolovawe i zadovo-
qavawe osnovnih, socijalnih, kulturnih i drugih li~nih i zajed-
ni~kih potreba zadrugara.

S obzirom da iz navedenog proizlazi da se Zakon o javnim
nabavkama ne primewuje na nabavke usluga po osnovu ugovora o
privremenim i povremenim poslovima i da omladinske i stu-
dentske zadruge obezbe|uju zadrugarima da za potrebe poslodavca
obavqaju povremene, privremene i sli~ne poslove, mi{qewa smo
da se na zakqu~ewe ugovora s omladinskim i studentskim zadruga-
ma radi radnog anga`ovawa wihovih ~lanova po ugovoru o
obavqawu privremenih i povremenih poslova  ne primewuju
odredbe Zakona o javnim nabavkama.

8. Primena ~lana  6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-568/2005-08
od 7.9.2005. god.) 

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama ("Sl
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da subjekti koji su
pripremali konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene delove
ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao podizvo|a~i, niti mogu
sara|ivati s ponu|a~ima prilikom pripremawa ponude. 

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona definisano je da
tehni~ke specifikacije i projektna dokumentacija predstavqaju
obavezni sastavni deo konkursne dokumentacije.

Kako iz navedenih odredaba proizlazi da je projektna doku-
mentacija sastavni deo konkursne dokumentacije, pravno lice
koje je pripremalo projektnu dokumentaciju ili wene pojedine
delove ne mo`e nastupati kao ponu|a~ u postupku javne nabavke,
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jer bi se time kr{ilo na~elo konkurencije me|u ponu|a~ima, tj.
ono pravno lice koje je pripremalo projektnu  dokumentaciju bilo
bi u povoqnijem polo`aju u odnosu na ostale ponu|a~e u postupku
javne nabavke

9. Primena ~lana 123. stav 2. Zakona o javnim nabavkama 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-533/2005-08
od 5.9.2005. god.)

Odredbama ~lana 123. st. 1. i 2. Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04)  utvr|eno je da se javnom
nabavkom male vrednosti smatra nabavka ~ija je procewena vred-
nost na godi{wem nivou  ni`a od vrednosti koja je odre|ena u
zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike (Zakon o buxe-
tu Republike Srbije). Tim zakonom mo`e da se odredi vrednost
nabavke koja predstavqa gorwi limit u buxetskoj godini ispod
kojeg naru~ioci nisu obavezni da primewuju odredbe Zakona o
javnim nabavkama.

U skladu s navedenim,  Vlada svake godine prilikom
pripreme predloga Zakona o buxetu odre|uje vrednost koja pred-
stavqa  gorwi  limit u buxetskoj godini ispod kojeg naru~ioci
mogu sprovoditi postupak javne nabavke male vrednosti i gorwi
limit ispod kojeg naru~ioci nisu u obavezi da primewuju odredbe
Zakona o javnim nabavkama. S tim u vezi, ~lanom 17.  Zakona o bu-
xetu Republike Srbije za 2005. godinu, utvr|eno je da se javnom
nabavkom male vrednosti u smislu Zakona o javnim nabavkama sma-
tra nabavka ~ija je procewena vrednost od 100.000 dinara do
1.500.000 dinara. 

^lanom 124. Zakona utvr|eno je da je naru~ilac du`an da
svojim aktom (Pravilnikom o nabavkama male vrednosti) uredi
postupak javne nabavke male vrednosti imaju}i u vidu odredbe
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Zakona. Tako|e, utvr|eni su elementi koje  taj akt treba da
sadr`i. 

Iz navedenog proizlazi da  se na javne  nabavke ~ija je pro-
cewena vrednost na godi{wem nivou  do 100.000 dinara, po grupa-
ma dobara, usluga i radova, ne primewuju odredbe Zakona o javnim
nabavkama. 

Na javne nabavke ~ija je procewena vrednost na godi{wem
nivou po grupama dobara, usluga i radova od 100.000 dinara do
1.500.000 dinara, primewuju se procedure za nabavke male vrednos-
ti, odre|ene aktom naru~ioca. Taj akt (Pravilnik o nabavkama
male vrednosti) mora biti u skladu sa Zakonom. 

Na javne nabavke ~ija je procewena vrednost na godi{wem
nivou po grupama dobara, usluga i radova iznad utvr|enog limita
od  1.500.000 dinara, primewuju se procedure jednog od postupaka
utvr|enih Zakonom (otvoreni postupak, restriktivan postupak
ili postupak sa poga|awem). 

10. Da li javno preduze}e, kao naru~ilac, mo`e da sprovodi
javne nabavke male vrednosti do 1.500.000 dinara, bez obzira
{to je op{tina Odlukom o buxetu za 2005. godinu propisala
limit za javne nabavke male vrednosti od 1.000.000 dinara,
odnosno koji akt ima ja~u pravnu snagu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-110/2005-08
od 25.8.2005. god.) 

Odredbom ~lana 123. Zakona o javnim nabavkama ure|en je
pojam javne nabavke male vrednosti i na~in dodele ugovora u pos-
tupku javne nabavke male vrednosti. U tom smislu, javnom
nabavkom male vrednosti smatra se nabavka ~ija je procewena
vrednost na godi{wem nivou  ni`a od vrednosti koja je odre|ena
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u zakonu kojim se odre|uje godi{wi buxet Republike (Zakon o bu-
xetu Republike Srbije). Vlada svake godine prilikom pripreme
predloga Zakona o buxetu odre|uje vrednost koja predstavqa
gorwi  limit u buxetskoj godini ispod kojeg naru~ioci mogu
sprovoditi postupak javne nabavke male vrednosti. S tim u
vezi, ~lanom 17.  Zakona o buxetu Republike Srbije za 2005.
godinu, utvr|eno je da se javnom nabavkom male vrednosti, u
smislu Zakona o javnim nabavkama, smatra nabavka ~ija je pro-
cewena vrednost od 100.000 dinara do 1.500.000 dinara. Ovo,
prakti~no, zna~i da se na nabavke ~ija je procewena vrednost
do 100.000 dinara, po grupama dobara, usluga i radova pro-
ceweno na godi{wem nivou, ne primewuju odredbe Zakona o
javnim nabavkama, a na javne nabavke ~ija je procewena vred-
nost na godi{wem nivou po grupama dobara, usluga i radova od
100.000 dinara do 1.500.000 dinara, primewuju se procedure za
nabavke malih vrednosti. 

^lanom 124 . Zakona utvr|eno je da je naru~ilac du`an da
svojim aktom (Pravilnikom o nabavkama male vrednosti) uredi
postupak javne nabavke male vrednosti imaju}i u vidu odredbe
Zakona. Tako|e, utvr|eni su elementi koje  taj akt treba da
sadr`i. Zakonom se ne daje ovla{}ewe naru~iocima javnih nabav-
ki da utvr|ene limite mewaju. 

S obzirom da je Zakonom o javnim nabavkama ure|eno da
se javnom nabavkom male vrednosti smatra nabavka ~ija je pro-
cewena vrednost na godi{wem nivou  ni`a od vrednosti koja
je odre|ena u zakonu kojim se odre|uje godi{wi buxet
Republike i da je Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2005.
godinu utvr|eno  da se javnom nabavkom male vrednosti u smis-
lu Zakona o javnim nabavkama smatra nabavka ~ija je procewe-
na vrednost od 100.000 dinara do 1.500.000 dinara, Odlukom o
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buxetu op{tine ne mo`e se mewati Zakonom utvr|eni limit
za nabavke male vrednosti. 

S obzirom na navedeno, javno preduze}e du`no je postupati
u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, odnosno u granicama
limita koji su utvr|eni Zakonom o buxetu Republike Srbije za
2005. godinu, a ne u granicama limita odre|enog u Odluci
op{tine. 

11. Primena ~lana 46. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim
nabavkama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-541/2005-08
od 24.8.2005. god.) 

Odredbom ~lana 46. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da
ponu|a~ uz ponudu dostavqa dokaze o ispuwenosti uslova iz ~lana
45. ovog zakona i to: bilans stawa overen od strane ovla{}enog
revizora ili izvod iz tog bilansa stawa odnosno iskaz o
ponu|a~evim ukupnim prihodima od prodaje i prihodima od
proizvoda, radova ili usluga, na koje se ugovor o javnoj nabavci
odnosi – za prethodne tri obra~unske godine, kao i mi{qewe ili
iskaze banaka ili drugih specijalizovanih institucija odnosno
dokaze koji su navedeni u javnom pozivu i u konkursnoj doku-
mentaciji. Naru~ilac je du`an da u javnom pozivu ili u konkursnoj
dokumentaciji navede koji je elemenat iz ove ta~ke izabrao i koje
druge elemente koji dokazuju finansijski i poslovni kapacitet
ponu|a~ treba da prilo`i.

Iz navedene odredbe proizlazi da se finansijski
kapacitet mo`e dokazivati na vi{e na~ina, i to:

1) bilansom stawa overenim od strane ovla{}enog revizora
ili izvodom iz tog bilansa stawa; 
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2) iskazom o ponu|a~evim ukupnim prihodima od prodaje i
prihodima od proizvoda, radova ili usluga, na koje se ugovor o
javnoj nabavci odnosi; 

3) mi{qewem ili iskazima banaka ili drugih specijalizo-
vanih institucija; ili

4) drugim dokazima koji su navedeni u javnom pozivu i u
konkursnoj dokumentaciji. 

Dokazima navedenim pod 1) i 2) treba da se potvrdi po-
zitivan finansijski kapacitet ponu|a~a za prethodne tri
obra~unske godine. 

Naru~ilac ne mo`e od ponu|a~a tra`iti sve navedene
dokaze, tj. dokumente ve} je du`an da u javnom pozivu ili u
konkursnoj dokumentaciji (uputstvu o sa~iwavawu ponude) navede
koji od dokumenata ponu|a~ treba da dostavi uz ponudu,  kojim }e
dokazivati svoj finansijski kapacitet. 

Iz navedenog proizlazi da je javno preduze}e, kao naru~ilac
javne nabavke, trebalo u konkursnoj dokumentaciji  da navede, tj.
zatra`i bilans stawa overen od strane ovla{}enog revizora za
prethodne tri obra~unske godine, a ne za jednu obra~unsku  godinu,
kako je to u~iweno, a ponu|a~ je bio du`an da dostavi tra`eni
dokument. Nedostavqawe tra`enog dokumenta zna~i da ponu|a~ u
ponudi nije ispunio obavezni uslov za u~e{}e u postupku javne
nabavke, tj. uslov iz ~lana 45. stav 3. ta~ka 5) Zakona, odnosno nije
dokazao, na na~in kako je odredio naru~ilac u konkursnoj doku-
mentaciji, da raspola`e neophodnim finansijskim kapacitetom,
{to je razlog da se takva ponuda ne mo`e daqe razmatrati.
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Da li se neraspore|ena dobit iz ranijih godina, formirana
prenosom odlo`enog revalorizacionog dobitka, po po~etnom
stawu 1.1.2004. godine, prvom primenom MRS, mo`e isplatiti
radnicima ili uneti u stambeni fond?   
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01593/2005-16
od 22.9.2005. god.)

U ~lanu 77. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike
("Sl. glasnik RS", br. 53/04) propisani su postupci reklasi-
fikacije i uskla|ivawa po~etnog stawa na dan 1. januara 2004.
godine, shodno MSFI 1 - Prva primena.

U stavu 3. ta~ka 8) ovog ~lana propisano je da se dugoro~na
rezervisawa po osnovu odlo`enog revalorizacionog dobitka,
pau{alnog pokri}a dubioznih potra`ivawa i ostalih
dugoro~nih rezervisawa, ~ije priznavawe nije u skladu sa
MRS 37 – Rezervisawa, potencijalne obaveze i potencijalna
sredstva, ukidaju u korist neraspore|ene dobiti (ili gubitka)
ranijih godina, dok je u ta~ki 9. ovog stava propisano da se
vanposlovna sredstva  reklasifikuju na odgovaraju}e ra~une
poslovnih sredstava, a izvori vanposlovnih sredstava u
korist ra~una 309 – Ostali kapital.

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, nema smetwi da se
dugoro~na rezervisawa po osnovu odlo`enog revalorizacionog
dobitka, pau{alnog pokri}a dubioznih potra`ivawa i ostalih
dugoro~nih rezervisawa, ~ije priznavawe nije u skladu sa MRS 37
i koje su ukinute pod 1.1.2004. godine u korist neraspore|ene
dobiti iz ranijih godina, koriste za isplatu zarada ili za isplatu
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u~e{}a zaposlenih u raspodeli dobiti, u skladu s op{tim aktom
pravnog lica, odnosno preduzetnika, kojim je ure|ena raspodela
dobiti, kao i za druge namene, pa i fondove za re{avawe stam-
benih potreba zaposlenih, u skladu s op{tim aktom.

2. Priznavawe radnog iskustva u ra~unovodstvu za sticawe
stru~nih zvawa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br.07-00-00986/2005-16
od 22.9.2005. god.)

Dono{ewem Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list
SRJ", br. 71/02), koji je stupio na snagu 1. januara 2003. godine,
prestao je da va`i Zakon o ra~unovodstvu ("Sl. list SRJ", br.
46/96, 74/99, 22/2001 i 71/2001). 

U va`e}em Zakonu o ra~unovodstvu i reviziji nisu data
ovla{}ewa strukovnim udru`ewima iz oblasti ra~unovodstva da
daju sertifikate za stru~na zvawa iz oblasti ra~unovodstva.

3. Da li je vrednost poqoprivrednog zemqi{ta koje se u
kwigama vodi na ra~unu 020 – Zemqi{te, a u pasivi na ra~unu
303 – Dr`avni kapital za vrednost poqoprivrednog
zemqi{ta i na ra~unu 304 – Dr`avni kapital za vrednost
objekta i opreme, u skladu s propisima o ra~unovodstvu,
imaju}i u vidu stav Agencije za privatizaciju da ne mo`e pos-
tojati dru{tveno preduze}e sa dr`avnim kapitalom i zahtev
da se vrednost zemqi{ta iskwi`i sa pomenutih pozicija na
vanbilansne pozicije?  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-01-00095/2005-
16 od 20.9.2005. god.)

U vezi ovog pitawa Ministarstvo finansija je dalo
mi{qewe br. 023-02-124/05 od 11.3.2005. godine, koje glasi:
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"Zakonom o pretvarawu dru{tvene svojine na poqoprivred-
nom zemqi{tu u druge oblike svojine ure|en je postupak pret-
varawa u dr`avnu svojinu poqoprivrednog zemqi{ta u
dru{tvenoj svojini koja su pravna lica stekla po osnovu Zakona o
agrarnoj reformi. U ~lanu 2. toga zakona propisano je da to
zemqi{te koriste pravna lica koja su imala pravo kori{}ewa i
raspolagawa tim zemqi{tem na dan stupawa na snagu tog zakona.
U ostalim odredbama tog zakona ure|en je postupak s tim
zemqi{tem posle tog pretvarawa.

U ~lanu 3. Zakona propisano je da je pravno lice koje
koristi to zemqi{te du`no da vodi evidenciju o poqoprivred-
nom zemqi{tu u dr`avnoj svojini koje koristi, a  da }e postupak
utvr|ivawa i evidentirawa tog poqoprivrednog zemqi{ta ure-
diti ministarstvo nadle`no za poslove poqoprivrede.

U ~lanu 4. stav 2. Zakona propisano je da pravno lice izdaje
dr`avne deonice u visini kapitala koji ~ini vrednost poqo-
privrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini koje koristi.

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, dok se na osnovu ~lana
3. Zakona ne uredi na~in evidentirawa tog zemqi{ta, vrednost
tog zemqi{ta treba iskazati, prema odredbama Pravilnika o
kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za
preduze}a, zadruge i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04), na
ra~unu 020 – Zemqi{ta, a vlasni{tvo na tom zemqi{tu na ra~unu
303 – Dr`avni kapital."

4. Nadle`nost za davawe i oduzimawe licenci i sertifikata
iz oblasti ra~unovodstva i revizije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 150-01-00004/2005-16
od 19.9.2005. god.)

Dono{ewem Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list
SRJ", br. 71/02) prestao je da va`i Zakon o reviziji ra~unovod-
stvenih izve{taja ("Sl. list SRJ", br. 30/96, 74/99, 1/2000 i 71/2001).
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Prema ~lanu 36. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
nadle`nost za davawe i oduzimawe licenci i sertifikata iz
oblasti ra~unovodstva i revizije bila je poverena Komisiji za
ra~unovodstvo i reviziju, koja nije obrazovana uredbom Savezne
vlade, dok Komisija za pra}ewe primene Me|unarodnih standarda
u ra~unovodstvenoj i revizorskoj profesiji, koja je obrazovana
Odlukom Vlade Republike Srbije ("Sl. glasnik RS", br. 37/03),
nema navedene nadle`nosti, niti je ovom Ministarstvu ta
nadle`nost navedenim zakonom poverena.   

5. Mogu}nost sastavqawa i prezentacije godi{weg finansi-
jskog izve{taja za izve{tajnu godinu koja je razli~ita od
kalendarske godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-386/2005-16
od 27.7.2005. god.)

U ~lanu 23. stav 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
list SRJ", br. 71/02 i "Sl. glasnik RS", br. 55/04) propisano je
da, izuzetno, pravno lice i preduzetnik koji su povezani sa
inostranim preduze}em ~ija je izve{tajna godina razli~ita
od kalendarske godine, mogu, uz saglasnost saveznog organa
nadle`nog za poslove finansija, sastavqati i prezentovati
finansijske izve{taje sa stawem na posledwi dan poslovne
godine koja je razli~ita od kalendarske godine.

U navedenoj odredbi radi se o izuzecima, o kojima saglas-
nost daje nadle`ni organ, dok je osnovno re{ewe u Zakonu da se
sastavqawe i prezentovawe finansijskih izve{taja vr{i, prema
stavu 1. istog ~lana, sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine.    

Osnovno re{ewe iz ovog zakona, po kome se sastavqawe i
prezentovawe finansijskih izve{taja vr{i sa stawem na dan 31.
decembra teku}e godine, je, za potrebe poreskih propisa,
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sadr`ano i u Zakonu o porezu na dobit preduze}a, kao i u Zakonu o
porezu na imovinu.

Naime, u ~lanu 38. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04) propisano je da je pores-
ki period za koji se obra~unava porez na dobit poslovna godina, a
da je poslovna godina kalendarska godina. U ~lanu 6. stav 2. Zakona
propisano je i da se oporeziva dobit  utvr|uje u poreskom bilan-
su, uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha,
koji je sa~iwen u skladu s me|unarodnim ra~unovodstvenim stan-
dardima (MRS) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo.
Tako|e, u ~lanu 63. stav 2. Zakona propisano je da se, uz poresku
prijavu i poreski bilans, nadle`nom poreskom organu dostavqa i
bilans stawa, bilans uspeha, izve{taj o nov~anim tokovima,
izve{taj o promenama na kapitalu, kao i druga dokumenta
propisana ovim zakonom.

Pored navedenog, u ~lanu 7. Zakona o porezu na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i {umskog
zemqi{ta i drugih nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne
kwige, vrednost nepokretnosti utvr|ene u wegovim poslovnim
kwigama, u skladu s propisima, sa stawem na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu.      

Prema tome, osnovica za obra~un navedenih poreza utvr|uje
se na osnovu godi{wih finansijskih izve{taja sa~iwenih u
skladu s me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima i zakonom
kojim se ure|uje ra~unovodstvo, odnosno na osnovu finansijskih
izve{taja koji su sastavqeni prema ~lanu 23. stav 1. i dostavqeni
nadle`nom organu za vo|ewe registra boniteta pravnih lica u
roku iz ~lana 34. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji. 
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Prema navedenom, primena ~lana 23. stav 2. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji je neposredno vezana s navedenim odred-
bama zakona kojima se ure|uje porez na dobit i porez na nepokret-
nost, u pogledu izjedna~avawa poslovne  godine sa kalendarskom
godinom, {to podrazumeva da bi se davawem saglasnosti na zahtev
da se finansijski izve{taji sastavqaju i prezentuju za poslovnu
godinu koja po~iwe 1.10.2005. godine, a zavr{ava se 30.9.2006.
godine, dakle koja nije kalendarska, onemogu}ila primena
propisa o porezu na dobit preduze}a i propisa o porezu na
nepokretnosti.      
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P O D S E T N I K
FINANSIJSKI PROPISI DONETI  

U SEPTEMBRU MESECU 2005. GODINE 
 

UURREEDDBBEE  
Uredba o izmeni Uredbe o carinski 
dozvoqenom postupawu s carinskom 
robom, pu{tawu carinske robe i 
naplati carinskog duga 

Sl. glasnik RS, br. 76 od 2. septembra 
2005. 

Uredba o bli`im uslovima, na~inu i 
postupku za izdavawe dozvole za 
prire|ivawe posebnih igara na sre}u i 
igra~nicama 

Sl. glasnik RS, br. 77 od 9. septembra 
2005. 

PPRRAAVVIILLNNIICCII  
Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
na~inu utvr|ivawa ispuwenosti uslova 
za dobijawe odobrewa za prire|ivawe 
igara na sre}u na automatima  

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

OODDLLUUKKEE  
Odluka o dinamici davawa dozvola za 
prire|ivawe posebnih igara na sre}u i 
igra~nicama 

Sl. glasnik RS, br. 77 od 9. septembra 
2005.  

Odluka o izmeni Odluke o bli`im 
uslovima primene ~l. 26. i 27. Zakona o 
bankama i drugim finansijskim 
organizacijama 

Sl. glasnik RS, br. 77 od 9. septembra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o obaveznoj rezervi banaka kod 
Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 77 od 9. septembra 
2005. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima 
i na~inu obezbe|ewa likvidnosti 
isplate deviznih depozita fizi~kih 
lica kod banaka 

Sl. glasnik RS, br. 77 od 9. septembra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
uslovima i na~inu obavqawa  
mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS, br. 77 od 9. septembra 
2005. 

Odluka o izmeni Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 80 od 20. septembra 
2005. 

Odluka o dopuni Odluke o uslovima i 
na~inu na koji Narodna banka Srbije 
izdaje i prodaje kratkoro~ne hartije od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 80 od 20. septembra 
2005. 
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Odluka o sprovo|ewu odredaba Zakona 
o finansijskom lizingu koje se odnose 
na izdavawe dozvola i davawe 
saglasnosti Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 81 od 23. septembra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima 
i na~inu li~nih i fizi~kih prenosa 
sredstava pla}awa u inostranstvo i iz 
inostranstva 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima i 
na~inu rada deviznog tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

Odluka o ograni~ewima pojedinih 
oblika deponovawa i ulagawa 
tehni~kih rezervi i o najvi{im 
iznosima pojedinih deponovawa i 
ulagawa garantne rezerve dru{tva za 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
na~inu na koji Narodna banka Srbije 
prima finansijske izve{taje i 
obra|uje podatke iz tih izve{taja 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

Odluka o izmenama Odluke o na~inu i 
uslovima vo|ewa registra podataka o 
bonitetu pravnih lica i davawu 
podataka i mi{qewa o bonitetu 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

Odluka o na~inu upravqawa tokovima 
gotovine snabdevawem banaka 
nov~anicama i kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 

 
UPUTSTVA  

Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uslovima i 
na~inu obavqawa mewa~kih poslova 

Sl. glasnik RS, br. 77 od 9. septembra 
2005. 

Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o 
na~inu upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 83 od 30. septembra 
2005. 
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